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RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR

Drejtuar Késhillit Drejtues té Agjencisé s€ Sigurimit té Depozitave,

Raport mbi auditimin e pasqyrave financiare

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare ¢ Agjencisé sé Sigurimit té Depozitave (“Agjencia™), té cilat
pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2019 dhe pasqyrén ¢ té ardhurave dhe
shpenzimeve dhe 1€ ardhurave (€ tjera gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né fondin e sigurimit
1€ depozitave dhe pasqyrén e flukseve 1€ mjeteve monetare pér vitin e mbyllur né kété daté, si dhe njé
pérmbledhje 1€ politikave t€ réndésishme 1€ kontabilitetit dhe shénime té tjera shpjeguese.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paragesin né ményré té drejié, né 1€ gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar 18 Agjencisé mé 31 dhjetor 2019 si dhe performancén e saj financiare dhe flukset
monetare pér vitin e mbyllur né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit
Financiar (“SNRF-t&").

Baza e Opinionit

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare € Auditimit (“SNA"™-1€).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né paragrafin e emértuar “Pérgjegjésité e
audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare™ t& kétij raporti. Ne shprehim pavarésing toné nga
Agjencia né pérputhje me Kodin e Etikés sé Kontabilistéve Profesionisté i vendosur nga Bordi i
Kontabilistéve pér Standardet Ndérkombétare té Etikés (“BKSNE") dhe me kérkesat etike té
aplikueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri, si edhe, kemi pérmbushur pérgjegjésité
tona 1€ tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa,

Ne besojmé se evidenca e auditimit g& kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér 1@
mbéshtetur bazén pér opinionin toné 1€ auditimit.

Informacione té tjera

Drejtimi éshté pérgjegjés per informacionet e tjera. Informacionet e tjera pérfshijné informacionet qé
paraqiten né Raportin Vietor, 1 pérgatitur nga Drejtimi i Agjencisé né pérputhje me Ligjin Nr. 53/2014,
daté 22 maj 2014 “Pér sigurimin e depozitave”, té ndryshuar. Raporti Vjetor pritet té na vihet né
dispozicion pas datés sé raportit toné t€ auditimit. Opinioni yné mbi pasqyrat financiare nuk mbulon
informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim konkluzione gé japin siguri lidhur me kéto informacione. Né
lidhje me auditimin e pasqyrave financiare, ne kemi pérgjegiésing (& lexojmé informacionet ¢ tjera té
identifikuara mé sipér, kur, t€ na vihen né dispozicion dhe, t€ vlerésojmé nése kéto informacione kané
mospérputhje materiale me pasqyrat financiare apo me kuptueshméringé qé kemi marré gjaté auditimit
ose né rast se pérmbajné anomali materiale. Kur 1€ lexojmé€ Rapertin Vjetor, nése ne arrijmé né
pérfundimin se kéto informacione pérmbajné anomali materiale, atéheré, ne na kérkohet té raportojmé
mbi kété fakt paléve 1€ ngarkuara me geverisjen.



Pérgjegjeésité ¢ drejtimit dhe paléve t€ ngarkuara me geverisjen pér pasqyrat finaciare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté 1€ pasqyrave financiare né pérputhje me
SNRF-t€, si edhe pér sistemin e kontrollit 1€ brendshém, i cili né masén g€ pércaktohet nga drejtimi,
éshié i nevojshém pér t& béré 1€ mundur pérgatitjen e pasqgyrave financiare pa anomali materiale, si
pasojé e mashirimeve apo gabimeve.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejlimi éshté pérgjegjés pér vlerésimin e afiésisé sé Agjencisé
pér té vazhduar aktivitetin e saj né bazé 1€ parimit 1€ vijimésisé, 1€ paragesé né shénimet shpjeguese,
nésé éshié e aplikueshme, ¢éshije gé lidhen me vazhdimésing e aktivitetit 1€ Agjencisé, dhe (& pérdoré
parimin ¢ vijimésisé si bazé kontabile, pérveg rastit kur drejtimi ka pér qéllim t€ likuidojé aktivitetin,
ose té ndérpresé operacionet, ose nuk ka asnjé alternativé tjetér reale, pérvegse mé lart.

Palét e ngarkuara me geverisjen jané pérgjegjése pér mbikégyrjen e procesit 1€ raportimit financiar 1€
Agjencisé.

Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané g€ t€ arrijmé njé siguri € arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né
térési nuk kané anomali materiale, pér shkak & mashtrimit apo gabimeve, dhe t& léshojmé njé raport
auditimi qé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shi€ njé siguri e nivelit t€ larté, por nuk éshté
njé garanci q€ njé auditim i kryer sipas SNA-ve do (& identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur
ajo ekziston,

Anomalité mund € vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
indiviualisht ose 1& marra sé bashku, pritet qé né ményré té arsyeshme & influencojné vendimet
ekonomike t€ pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

51 pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-t€, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe skepticizmin toné
profesional gjaté gjithé procesit s€ auditimit. Gjithashtu ne:

® Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyrat financiare, si pasojé e
mashtrimeve apo gabimeve, planifikojmé dhe zbatojmé progedurat pérkatése né pérgjigje té
kétyre rrezigeve, si edhe marmim evidenca té mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme pér t€ krijuar njé
bazé pér opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit 1€ njé anomalie si pasojé ¢ mashtrimit Eshté mé
i lanté, se rreziku i moszbulimit t& nj€ anomalie si pasoj€ e gabimit, pér shkak se, mashtrimi mund
té pérfshijé fshehje 1€ informacionit, falsifikim té informaciont, pérvetésime t€ qéllimshme,
keqinterpretime, apo shkelje t€ kontrollit 1€ brendshém.

. Marrim njé kuptueshmeri & atyre kontrolleve té brendshme t€ aplikueshme pér procesin e
auditimit me qéllim hartimin e procedurave & auditimit né pérputhje me rrethanat, por jo pér 1
shprehur njé opinion mbi efektivitetin e kontrolleve t€ brendshme té Agjencisé,

. Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyetueshméring, e
¢muarjeve kontabél 1€ kryera si edhe paragitjen e shénimeve shpjeguese pérkatése t& hartuara nga
Drejtimi.

. Shprehemi né lidhje me pérshtatshméring e parimit 1€ vijimésisé 1& pérdorur nga drejtimi, dhe
bazuar né evidencat e marra gjaté auditimit, nése njé pasiguri materiale ekziston, at€heré mund
té shkaktojé dyshime té réndésishme mbi afiésiné e Agjencisé pér & vazhduar né vijimési. Né
rast se ne arrijmé né konkluzionin q€ njé pasiguri materiale ekziston, ne duhet € térheqim
vemendjen né raportin tong t& auditimit me referencé né shénimin shpjegues pérkatiés, ose, nése
shénimet shpjeguese nuk jané 1€ pérshtatshme, ne duhet 1€ modifikojmé opinionin tong
Pérfundimet tona jepen mbi bazén e evidences sé auditimit 1€ marré deri mé datén e raportit té
auditimit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né t& ardhmen mund t€ shkaktojné ndérpreje t€ aftésisé
sé Agjencisé pér vazhduar né vijimési.



Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare (vazhdim)

o Vler&sojmé paragitjen ¢ pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen ¢ pasqyrave financiare, duke
pérshiré shénimet shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare prezantojné transaksionet dhe ngjarjet
thelbésore né njé ményré g€ arrin prezantimin e drejté,

Me komunikojmé me personat té ngarkuar pér geverisjen e Agjencisé, pérvegse géshtjeve t€ tjera, edhe
qéllimin dhe kohén e planifikuar té auditimit, gjetjet kryesore té auditimit, pérfshiré ¢do mangési 1€
réndé&sishme né kontrollin e brendshém qé éshté identifikur gjaté auditimit toné.
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AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE
Pasqyra e pozicionit financiar

(TE giitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

Meé 31 dhjetor

MéE 31 dhjetor

Shénime 2019 2018
AKTIVET
Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre 8 3,035,714,526 5,350,390.547
Investime t& mbajtura pér 1€ mbledhur flukset e
kontraktuara 9 40,212,956,768 33,597,058,369
Aktive afatgjata matenale, neto 10 60,096,842 64,146,294
Aktive afatgjata jo materiale, neto 11 6,201,241 9,327,649
Aktive té tjera, neto 12 4,335,660 3,864,405
TOTALI I AKTIVEVE 43,319,305,037 39,024,787,.264
DEYRIMET
Detyrime té tjera 13 6,354,320 10,598,211
TOTALI I DETYRIMEVE 6,354,320 10,598,211
FONDI I SIGURIMIT TE DEPOZITAVE
Fondi themeltar pér sigurimin e depozitave né
banka 14 400,000,000 400,000,000
Fondi themeltar pér sigurimin e depozitave né
Shogéri Kursim Krediti (“SHKK™) 14 76,000,000 76,000,000
Fondi i akumuluar pér sigurimin e depozitave né
banka 42,788.356,194 38,506,676,717
Fondi i akumuluar pér sigurimin e depozitave né
SHEK " . 48,594,523 31,512,336
TOTALI I FONDIT TE SIGURIMIT TE
DEPOZITAVE 43312,950,717  39,014,189,053
TOTALI I DET_YR]'MEVE DHE FONDIT TE
SIGURIMIT TE DEPOZITAVE 43,319,305,037  39,024,787,264

Shénimet shpjeguese paragitur né faget 8 deri né 47 jané pjesé pérbérése e kétyre pasgyrave financiare,




AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE

Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve dhe té ardhurave té tjera gjithépérshirése

(T€ giitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

Té ardhura operative:
Té ardhura nga primet e sigurimit
Té ardhura nga kontributet fillestare
Té ardhura nga interesat
Té ardhura t€ tjera operative

Shpenzime financiare:
Humbje nga pérkthimi né monedhé
tE huaj
Shpenzime 1€ tjera financiare

Shpenzime operative:
Shpenzime personeli
Shpenzime administrative
Shpenzime zhvlerésimi dhe
amortizimi

Rimarrje/(Shpenzime) provigjioni
mjetet monetare dhe aktivel financiare
TEPRICA NETO PER VITIN
Té ardhurat e tjera gjithépérfshirése

TOTALI I TE ARDHURAVE
GJITHEPERSHIRESE

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé 31

Shénime 31 dhjetor 2019 dhjetor 2018
15 3,392,642,125 3,286,733,568
16 - 474,892
17 1,082,420,273 1,001,121,175
18 1,044 996 632,425
4,476,107,394 4,288,962,060
(39,878,999) (230,324,215)
19 (12.6209173) (23,945 556)
(52,499.912) (254,269,771)
20 (81,706,506) (81,708,632)
21 (35,768,425) (29.,929.770)
10, 11 (8,698,863) (8.949.419)
(126,173,794) (120,587.821)
8.9 1,327,975 (1.880,388)
4,298,761,663 3,912,215,080
4,298,761,663 3.912,215,080

Shénimet shpjeguese paragitur né faqet 8 deri né 47 jané pjesé pérbérése ¢ kétyre pasqyrave financiare.




AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE
Pasqyra e fluksit t&8 mjeteve monetare

(T€ giitha vierat jané né Lek, perveg se kur shprehet ndrvshe)

Teprica e fondeve
Rregullime pér:
Té ardhura nga interesat
Shpenzime zhvlerésimi dhe
amortizimi
Provigjone per aktivet financiare
Kithim provigjone per aktive
financiare njohur ne 1 janar 2018
Ndryshimet né:
Aktive 1€ yera
Detyrime 1€ tjera
Interesi i arkétuar
Fluksi i mjeteve monetare
gieneruar nga aktiviteti operativ

AKTIVITETI INVESTUES
Blerje e pajisjieve
Blerje e letrave me vleré

Fluksi i mjeteve monetare pérdorur
né aktivitetin investues

Rritja / neto e mjeteve monetare
gjaté vitit

Mjete monetare dhe ckuivalentét ¢
tyre né fillim 1€ vitit

Mjete monetare dhe ekuivalentét e
tyre n€ fund té vitit

Shénime

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2019

Viti i mbyllur m#
31 dhjetor 2018

4,298,761,663 3,912,215,080
(1,082,420,273) (1,001,121,175)
8,698,863 8.949.419
(2,855,979) 4,576,697

- (7.336,348)

(471,233) (1,395,820)
(4,243,891) 182,031
872,079,353 880,259,310
4,089,548,481 3,796,326,194
(1,523,002) (9,589,958)
(6,402,701,500) (2,293,584,000)
(6,404,224,502) {2,303,173,958)
(2,314,676,021) 1,493,152,.236
5,350,390,547 3,857,238,311
3,035,714,526 5,350,390,547

Shénimet shpjeguese paraqitur né faqet 8 deri né 47 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE
Shénimet mbi pasgyrat financiare

(Té giitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shpreher ndvyshe)

L. INFORMACION I PERGJITHSHEM MBI ENTITETIN RAPORTUES

Agjencia e Sigurimit t& Depozitave (“Agjencia™ ose *ASD™) &shité njé institucion publik i
pavarur, i themeluar né vitin 2002 dhe ushtrimi i veprimtarisé rregullohet nga ligji nr.
33/2014, daté 22 maj 2014, “Pér sigurimin e depozitave”™, i ndyshuar (“Ligji™"). Né pérputhje
me Ligjin, Agjencia i raporton Bankés sé Shqipérisé (“Autoriteti Mbikéqyrés™), Kuvendit
dhe Késhillit té Ministrave t& Republikés sé Shqipérisé. ASD-ja éshté anétare e Shogatés
Ndérkombétare t€ Siguruesve té Depozitave (“IADI”) dhe ¢ Forumit Europian (€ Siguruesve
té Depozitave (“EFDI”). Agjencia éshté themeluar me géllim sigurimin dhe kompensimin e
depozitave t€ individéve, tregtaréve dhe shogérive tregtare né bankat dhe shogénté e kursim-
kreditit (“SHKK - t&") q& operajné né Shqipéri. Subjektet, 1€ cilat jan anétare té skemés sé
sigurimit, nuk mund t€ pranojné depozita nése nuk jan€ té siguruara nga ASD-ja.
Kompensimi i depozitave té siguruara fillon kur Agjencia njoftohet me shkrim nga Banka ¢
Shqipérisé mbi ndérhyrjen né njé subjekt anfiar t€ skemés.

Agijencia e nisi veprimtaring e saj mé 12 tetor 2002, Agjencia ushtron funksionet e saj. me
qéllim pérmbushjen ¢ objektivave né zbatim 1€ Ligjit. Né veganti, por jo vetém, Agjencia
anétaréson dhe pérjashion subjektet né skemé; verifikon té dhénat e raportuara periodikisht
nga subjektet anétare; kryen inspektime té plota dhe té pjesshme né lidhje me sigurimin dhe
kompensimin e depozitave né subjektet anétare; zhvillon veprimtani pér ndérgjegjésimin dhe
edukimin e publikut pér skemén e sigurimit t& depozitave; kompenson depozitat, sipas
dispozitave t€ kétij ligji; arkéton kontributet fillestare, primet e sigurimit, dhe kontributet e
Jjashtézakonshme: dhe investon mjetet financiare, sipas dispozitave té kétij ligji.

Bazuar né Ligj, Agjencia siguron deri n€ 2,500,000 Lek depozitat e individéve, tregtaréve
dhe shogérive tregtare né ¢do subjekt anétar t& skemés s€ sigurimit. Mé 31 dhjetor 2019 dhe
2018, té gjitha bankat g€ operonin né Shqipéri (nga 1 tetor 2018: 14 banka, 2017:16 banka,)
ishin pjesé e skemés sé sigurimit. Aktualisht, bankat anétare t¢ skemés jané 12.

Agijencia, né pérputhje me Ligjin, siguron deri né 2,000,000 Lek depozitat e individéve,
tregtaréve dhe shogérive tregtare né ¢do shogéri kursim-krediti € éshté anétare e skemés sé
sigurimit. Aktualisht, né skemén e sigurimit 1€ depozitave jané pérfshiré shtaté shogén
kursim krediti nga te cilat, njéra shogéri éshté pranuar né skemén e sigurimit t€ depozitave
gjaté vitit 2019, (2018: 6 shogéri kursim- krediti).

Duke filluar nga data | Janar 2018, né zbatim t€ ligjit 133/2016 " Pér rimékémbjen dhe
ndérhyrjen e jashti€ézakonshme né banka, né Republikén e Shqipérisé, Agjencia e Sigurimit
té Depozitave administron Fondin ¢ Ndérhyrjes sé€ Jashtézakonshme né pérputhje me
parashikimet e kétij Ligji dhe akteve 1€ tjera nénligjore 1€ miratuara pér kété géllim nga
Banka ¢ Shqgipérisé. Fondi i Ndérhyrjes s€ Jashtézakonshme, i cili pérbéhet nga kontributet
¢ veté bankave do t€ pérdoret pér t€ mundésuar zbatimin ¢ instrumentave té ndérhyrjes sé
jashtézakonshme t€ parashikuar né ligjin 133/2016 " Pér rimékémbjen dhe ndérhyrjen e
jashtézakonshme né banka, né Republikén e Shqipénsé”.

Aktualisht adresa dhe zyrat gendrore té Agjencisé jané né Tirané (“Rruga ¢ Elbasanit”,
Tirang, Shqipéri). Mé 31 dhjetor 2019 Agjencia kishte 29 punonjés (31 dhjetor 2018: 29).

2. KUADRI RREGULLATOR | VEPRIMTARISE SE ASD-sé

Veprimtaria e ASD-s€ rregullohet nga ligji pér sigurimin e depozitave dhe aktet nénligjore
pérkatése 1€ nxjerra nga Agjencia dhe Autoriteti Mbikgyrés. Ligji dhe aktet nénligjore
kérkojné gé t& ardhurat ¢ mbledhura nga institucionet anétare 1& skemés s€ sigurimit duhet
té investohen né tituj borxhi 1€ emetuar nga Qeveria e Shgipérisé ose Banka e Shyipérisé,
tituj borxhi t€ emetuar nga geveri ose banka gendrore 1€ huaja € vlerésuara si (€ sigurta nga
agjenci 1€ njohura t€ vlerésimit t€ kreditit, ose 1€ vendosen né depozita afatshkurta né Bankén
¢ Shqipérisé ose né institucione financiare ndérkombétare t& vlerésuara si 1€ sigurta nga
agjenci t€ njohura (& vlerésimit 1€ kreditit,
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{TE giitha vierar jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

2, KUADRI RREGULLATOR I VEPRIMTARISE SE ASD-sé (VAZHDIM)

Mé 31 dhjetor 2019, né pérputhje me Ligjin dhe aktet nénligjore né fuqj, 1€ gjitha investimet
kan€ njé afat maturimi jo mé té gjaté se dhjeté viet nga data e blerjes sé tyre nga Agjencia.

Organi mé i larté drejtues | Agjencisé éshié Késhilli Drejtues. Késhilli Drejtues pérbéhet nga
pesé anétaré, t& eméruar nga Autoriteti Mbikqyrés. Dy anétaré propozohen nga Autoriteti
Mbikéqyres, dy anétaré propozohen nga Ministri i Financave dhe Ekonomisé t& Republikés
s& Shqipérisé dhe njé anétar propozohet nga Instituti i Ekspertéve Kontabél té Autorizuar,
Anétarét e Késhillit Drejtues jané jo ekzekutiv, me pérjashtim 1€ anétarit gé emérohet né
pozicionin e Drejtorit té Pérgjithshém. Ligji pér sigurimin e depozitave pércakton sc afati i
géndrimit né detyré pér ¢do anélar 1€ Késhillit Drejtues éshté pesé viet, me 1€ drejté
rizgjedhje, bazuar né treguesit e performancés té veprimtanisé s¢ tyre.

Ké&shilli Drejtues mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhet nga:

Z. Donald Duro Kryetar i Késhillit Drejtues (KD)
Z.Genci Mamani Anétar
Z. Ervin Mete Anétar
Z. Erjon Lugi Anétar

Znj. Nexhmije Cela Anétare
3 BAZAT E PERGATITJES DHE ZBATIMIT TE SNRF
(a) Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financare jang pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare 1 Raportimit
Financiar (“SNRF"-1€).

(b) Baza e matjes

Pasqyrat financiare jang pérgatitur mbi bazén e kostos historike. Politikat kontabél té
paragitura mé poshté jané zbatuar né ményré té vazhdueshme né 1€ gjitha periudhat e
pasqyruara né kéto pasqyra financiare.

(c) Monedha funksionale dhe e paraqitjes

Kéto pasqyra financiare jan€ paragitur né Lek shqiptar (“Lek™), e cila &hté monedha
funksionale e Agjencisé,

(d) Pérdorimi i vierésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e kétyre pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF-1é kérkon gé Drejtimi té béjé
givkime, vlierésime dhe supozime t€ cilat ndikojné ng aplikimin e politikave kontabél dhe né
shumat e raportuara 1€ aktiveve, detyrimeve, & ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet
faktike mund t€ ndryshoiné nga kéto vlerésime.

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve
kontabél njihen né periudhén, né té cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat ¢ ardhshme
té ndikuara.Informacione rreth ¢éshtjeve t& réndésishme (€ pasigurisé né vlerésime dhe
givkimeve kritike pér zbatimin e politikave kontabél, q& kané efektin mé t& réndésishém né
vlerat e njohura né pasqyrat financiare, jané pérfshiré né Shénimet 6 dhe 7.

(e) Parimii Vijimeésisé

Pasqyrat financiare 1€ Agjensia jané pérgatitur né pérputhje t€ supozimit 1€ vijimésisé, i cili
supozon se Agjensia do t€ vazhdojé ekzistencén e saj operacionale pér t€ ardhmen e
parashikueshme, nisur nga objektivat e saj ligiore pér kompensimin e depozitave si edhe
ruajtjen e stabilitetit bankar e financiar dhe mbrojtjen ¢ interesave (& depozituesve. Né
pérputhje t& planit t& miratuar financiar t€ Agjensisé né vitet e ardhshme, ajo parashikon té

e ardhshém,
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(TE giitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

4. ZBATIMI 1 STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE REJA DHE TE
RISHIKUARA TE RAPORTIMIT FINANCIAR

4.1 Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén raportuese aktuale

Ndryshimet e méposhtme né standardet ekzistuese dhe interpretimi i ri i léshuar nga Bordi i
Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (BSNK), jané né fuqi pér periudhén raportuese:

*SNRF 16 "Qiraté" (efektive pér periudhat vietore gé fillojné mé ose pas | janarit 2019),

* Ndryshimet né SNRF 9 "Instrumentet Financiaré" - Karakteristikat e Parapagimit me
Kompensim Negativ (efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas | janarit 2019),

* Ndryshimet né SNK 19 "Pérfitimet ¢ punonjésve" - Ndryshimi i planit, shkurtimi ose
shlyerja (efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019),

* Ndryshimet né SNK 28 "Investimet né Shoqérité dhe Sipérmarrjet e Pérbashkéta" -
Interesat Afatgjaté né Shoqgérité dhe Sipérmartjet e Pérbashkéta (efektive pér periudhat
vjetore gé fillojné n€ ose pas 1 janar 2019),

* Ndryshimet né standarde t€ ndryshme pér shkak té "Pérmirésimeve té SNRF-ve (cikli
2015-2017)" qé rezultojné nga projekti vietor 1 pérmirésimit té SNRF-ve (SNRF 3, SNRF
11, SNK 12 dhe SNK 23) kryesisht me géllim hegjen e mospérputhjeve dhe gartésimin e
formulimit efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019),

« KIFRN 23 "Pasiguria mbi Trajtimin ¢ Tatimit mbi t& Ardhurat” (efektive pér
periudhat vietore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019),

Adoptimi i kétyre ndryshimeve né slandardet ekzistuese nuk ka quar né ndonjé ndryshim
material né pasqyrat financiare t& Agjensisé.
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4. ZBATIMI 1 STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE REJA DHE TE
RISHIKUARA TE RAPORTIMIT FINANCIAR (VAZHDIM)

42  Standardet dhe interpretimet qé nuk jané ende efektive

Né datén e autorizimit té kétyre pasqyrave financiare, standardet e reja té méposhtme,
ndryshimet né standardet ekzistuese dhe interpretimi i ri ishin publikuar, por ende jo efektive:

« SNRF 17 "Kontratat e Sigurimit" (efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas
1 janarit 2021),

* Ndryshimet né SNRF 3 "Kombinimet e Biznesit" - Pérkufizimi i njé Biznesi (efektiv
pér kombinime biznesi pért€ cilat data e blerjes éshté né ose pas fillimit t& periudhés sé paré
vjetore té raportimit qé fillon mé ose pas | janarit 2020 dhe pér blerjet e aktiveve g€ ndodhin
né ose pas fillimit 1€ asaj periudhe).

* Ndryshimet né SNRF 9 "Instrumentet Financiaré”, SNK 39 "Instrumentet
Financiaré: Njohja dhe Matja" dhe SNRF 7 "Instrumentet Financiaré: Shénimet
Shpjeguese" - Reforma e Normés sé Interesit bazé (efektive pér periudhat vjetore gé fillojné
né ose pas 1 Janarit 2020),

* Ndryshimet né SNRF 10 "Pasqyrat Financiare té Konsoliduara" dhe SNK 28
"Investimet né Shoqérité dhe Sipérmarrjet ¢ Pérbashkéta” - Shitja ose kontributi i
aktiveve midis nj€ investitori dhe bashk€punétorit té tij ose sipérmarrjes s pérbashkét dhe
ndryshimeve t& métejshme (data efektive shtyhet pér njé kohé & pacaktuar deri né projektin
kérkimor metoda e kapitalit éshté pérfunduar),

* Ndryshimet né SNK 1 "Paragitja ¢ Pasqyrave Financiare" dhe SNK 8 "Politikat
Kontabél, Ndryshimet né Vierésimet Kontabél dhe Gabimet" - Pérkufizimi i Materialit
{efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2020)

* Ndryshimet né Referencat né Kuadrin Konceptual né Standardet ¢ SNRF (efektive
pér periudhat vijetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2020),

Agjensia ka zgjedhur t& mos adoptojé kéto standarde 1€ reja, ndryshimet né standardet
ekzistuese dhe interpretimet ¢ reja pérpara datés kur hyjné né fuqi.
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(Té gfitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL

5.1 Transaksione né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé t€ huaj pérkthehen né monedhén funksionale me kursin e
kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né
datén e rapontimit pérkthehen n€ monedhén funksionale me kursin € asaj date. Fitimi ose
humbja nga zérat monetare éshté diferenca midis kostos sé amortizuar né monedhén
funksionale né fillim t€ periudhés, e rregulluar me interesin efektiv dhe pagesat e periudhés,
dhe kostos s¢ amortizuar né monedhé té huaj e pérkthyer me kursin ¢ kémbimit né fund té
periudhés. Aktivet dhe detyrimet Jo-monetare 1€ pérkthyera né monedhé (& huaj, (€ cilat
mbahen me kosto historike, ripérkthehen né monedhén funksionale me kursin ¢ kémbimit né
datén e transaksionit. Diferencat nga kursi i kmbimit, 18 cilat jané rezultat i ripérkthimit,
njihen né fitimhumbje.

Kurset zyrtare € kémbimit pér monedhat kryesore, (€ pérdorura pér 1€ pérkthyer zérat ¢
bilancit né Lek jané si mé poshité:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

EURO 121.77 123.42
Dollari amerikan (USD) 108.64 107.82
Franga zviceriane (CHF) 112.3 109.60

5.2  Kontributet fillestare dhe primet e sigurimit té depozitave

NE pérputhje me ligjin pér sigurimin ¢ depozitave nr 53/14, daté 22.05.2014, i ndryshuar,
primi i sigurimit te depozitave pérllogaritet nga subjektet anétare né baza tremujore. Pér
bankat primi tremujor i sigurimit pérllogaritet si 0.125% e mesatares aritmetike 1€ shumeés sé
depozitave t€ siguruara, q€ jang regjistruar né banké né ditén ¢ fundit t& ¢do muaji 1€
tremujorit t& méparshém. Pér SHKK-t&, primi tremujor i sigurimit éshté 0,075 pérgind e
mesatares aritmetike t€ shumés sé depozitave 1€ siguruara, qé jané 1€ regjistruara né SHKK
né ditén e fundit 1& ¢do muaji té tremujorit t& méparshém. Pér efekt té pérllogaritjes sé
primeve, tremujori fillon ditén e paré té muajve janar, prill, korrik dhe tetor. Primi paguhet
jo mé voné se data 15 e muajit t€ paré té tremujorit pér (€ cilin paguhet.

Cdo subjekt, i cili kérkon 1€ anélarésohet né skemén e sigurimit 1€ depozitave, paguan
kontribut fillestar né masén 0,5 pérqind t€ kapitalit fillestar t€ tij, t& konvertuar né leké, pér
L& marré vértetimin pér plotésimin e kérkesave ligjore dhe nénligjore lidhur me sigurimin ¢
depozitave. Ky subjekt paguan né fund t€ vitit t& paré t& anétarésimit né skemé shtesén e
kontributit fillestar, g€ pérllogaritet né masén 0,5 pérqgind t€ kapitalit t€ shtuar gjaté atij viti.
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5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL
(VAZHDIM)

53 Interesi

Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesi njihen né fitim ose humbje duke pérdorur metodén
e interesit efektiv. Pér aktivet financiare, ndryshe nga ato qé jané bleré ose origjinuar me
rrezik kredie t€ shtuar, norma e interesit efektiv €shié norma gé aktualizon né& ményré (& sakté
flukset e ardhshme hyrése dhe dalése 1€ parave pérgjaié jetés sé pritshme (& aktivit apo
detyrimit financiar (ose, ku éshté e pérshtatshme, njé periudhé mé e shkurtér) ndaj vierés
kontabél bruto té aktivit apo detyrimit financiar né njohjen fillestare. Pér instrumentet
financiaré (€ bleré ose 1€ origjinuar me rrezik (& shtuar (€ kredisé, njé normé e rregulluar
efektive interesi llogaritet duke aktualizuar flukset e ardhshme té parasé duke pérfshiré
humbyjet e pritshme ndaj kostos s& amortizuar né njohjen fillestare t€ instrumentit.

Norma e interesit efektiv pér instrumentet financiaré & Agjencisé té cilét jané 1€ gjithé 1&
vlerésuar jo me rrezik 1€ shtuar t& kreditor &hté norma qé aktualizon flukset hyrése dhe
dalese te parave pergjate jeés sé priushme te aktivit apo detyrimit financiar ndaj vierés
kontabél bruto té aktivit apo detyrimit financiar né njohjen fillestare.

54 Tarifat dhe komisionet

T¢ ardhurat dhe shpenzimet nga tarifat dhe komisionet, t€ cilat jané pérbérése e normés sé
interesit efektiv & njé aktivi apo detyrimi financiar, pérfshihen né matjen ¢ normés efektive
té interesit.

5.5  Aktivet dhe detyrimet financiare

(i)  Njohja

Agjencia i njeh fillimisht investimet né letra me vleré, depozitat, huaté dhe detyrimet e tjera
té varura né ditén né té cilén ato jané krijuar. Blerjet dhe shitjet e rregullta 1€ aktiveve
financiare njihen né datén e tregtimit, e cila &hté data kur Agjencia angazhohet té blejé apo
shes€ aktivet, T€ gjitha aktivet dhe detyrimet financiare (pérfshiré dhe aktivet dhe detyrimet
e mbajtura me vleré t€ drejté pérmes fitimit dhe humbjes) njihen fillimisht né datén e
tregtimit, e cila &hté data né 1€ cilén Agjencia béhet palé e dispozitave t& kontratés sé
instrumentit.
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5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL
(VAZHDIM)

55  Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)
(ii) Klasifikimi
Aktivel financiare

Njé aktiv ose detyrim financiar, kur ky nuk pércaktohet si i matur me vleré té drejté pérmes
fitimit dhe humbjes, matet fillimisht me vlerén e drejté, plus kostot e transaksionit g€ lidhen
drejtpérdrejt me blerjen apo shitjen e tij.

Klasifikimi 1 aktiveve financiare

Instrumentet e borxhit g€ plotésojné kushtet ¢ méposhtme maten pas njohjes fillestare me
kosto & amortizuar:

* Instrumentet ¢ borxhit 1€ cilat mbahet sipas njé modeli biznesi g€ ka si g8llim 1& mbajé
kéto aktive financiare pér té pérftuar t& ardhurat kontraktuale; dhe

* né marréveshjen bazé 1€ emetimit 1€ aktivit té pércaktohet g€ flukset hyrése/kthimet do té
shlyhen né data 1€ caktuara dhe jang vetém pagesa té principalit dhe interesit € pérllogaritur
mbi principalin ¢ mbetur papaguar.

Instrumentel ¢ borxhit g€ plotésojné kushtet e méposhtme maten pas njohjes fillestare me
vieré (€ drejté pérmes t€ ardhurave gjithépérfshirése:

= Instrumentet ¢ borxhit t& cilat mbahet sipas njé modeli biznesi qé ka si géllim té& mbajé kéto
aktive financiare pér 1€ pérfiuar t& ardhurat kontraktuale; dhe

* € shesé instrumentet financiaré dhe té cilat kang flukse hyrése/kthime gé do té shlyhen né
data t€ caktuara dhe jané vetém pagesa té principalit dhe interesit & pérllogaritur mbi
principalin ¢ mbetur papaguar.

Si rezultat t€ gjithé aktivet e tjera financiare maten me vleré (& drejté pérmes fitim humbjes.
(1) Kosto e amortizuar dhe interesi efektiv

Kosto ¢ amortizuar e aktivit financiar &sht¢ shuma me t& cilén matet aktivi né njohjen
fillestare duke zbritur pagesat ¢ principalit dhe duke shtuar amortizimin e akumuluar duke
pérdorur metodén e interesit efektiv t€ diferencés midis vlerés sé njohur fillimisht dhe vierés
ngé maturim, t€ rregulluar pér provigjionet nga humbjet. Viera kontabél bruto e aktivit
financiar éshté kosto e amortizuar ¢ aktivit pérpara rregullimit pér ndonjé provigjon nga
humbjet.

Fitimi ose humbja nga konvertimi

Aktivet dhe detyrimet financiare né monedha (€ huaja konvertohen né monedhén funksionale
me kursin ¢ datés s€ raportimit. Specifikisht, pér aktivet financiare qé maten me Kosto té
Amortizuar dhe g€ nuk jané pjesé ¢ njé marédhénieje mbrojtése 1€ caktuar diferencal nga
kursi i kémbimit g€ rrjedhin nga konvertimi njihen né fitim ose humbje ;

ME 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018, aktivet financiare 1€ Agjencisé pérbéhen nga mjetet
monetare dhe ekuivalentet e tyre, dhe letrat me vleré 1€ klasifikuara si 1€ mbajtuara pér 1é
mbledhur flusket kontraktuale. Nuk ka patur ndryshime né klasifikimin e aktiveve financiare
pérgjaté viteve t& mbylluara mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018, Shiko Shénimet 5.6,
5.7 dhe 5.8,
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{T€ giitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndvyshe)

5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL
(VAZHDIM)

5.5 Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)
Detyrimet financiare

Agjencia 1 klasifikon detyrimet e saj financiare, pérve¢ garancive financiare dhe
angazhimeve t& huasé, si t€ matura me kosto t& amortizuar ose me vlerén e drejié pérmes
fitimit dhe humbjes. Mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 detyrimet financiare té
Agjencisé pérbéhen vetém nga t€ pagueshmet ndaj fumitoréve dhe detyrime t€ tjera t€ matura
me koston e amortizuar.

(iii) Identifikimi dhe matja ¢ zhvlerésimit

Agjencia njeh njé provigjon pér humbjet e pritshme pér aktivet financiare 1€ cilat maten me
kosto 1€ amortizuar ose me vieré (€ drejté pérmes 1€ ardhurave € gjithépérfshira. Shuma ¢
humbjes s& pritshme vierésohet né ¢do dat€ raportimi pér € reflcktuar ndryshimet né
rrezikun e kredisé g€ nga njohja fillestare e instrumentit financiar. Agjencia gjithmoné
vleréson humbjet e pritshme pér gjithé jetégjatésiné e instrumentit financiar kur ka njé mitje
1€ konsiderueshme t€ rrezikut 1€ kredisé qé nga njohja fillestare. Megjithaté nése nuk ka njé
mitje t€ konsiderueshme t€ rrezikut t€ kredisé Agjencia vleréson provigjonin nga humbja e
kredisé né shumén ¢ humbjeve 1€ pritshme pér 12 muajt e jetés s¢ aktivit financiar,
Humbjet e pritshme nga kredia pér té gjithé jetén e aktivit financiar do té rezultojné nga 1€
giitha ngjarjet ¢ mundshme 1€ humbjes pérgjaté jetés sé instrumentit financiar. Ndérkohe,
humbja e pritshme pér 12 muajt ¢ fundit pérfagson pjesén e humbjeve té pritshme nga
humbjet e pritshme gjaté jetés s€ asetit qé pritet té rezultojé& nga ngjarjet ¢ humbjeve qé mund
té ndodhin brenda 12 muajve pas daté s& raportimit.

(1) Rritje e konsiderueshme né rrezikun e kredisé

Né vler&simin nése ka njé mezik té shtuar kredie pér njé instrumement financiar qé nga njohja
fillestare, Agjencia krahason rrezikun ¢ humbjes nga instrumenti financiar né datén e
raportimit me rrezikun ¢ humbjes né datén e njohjes fillestare Né kryverjen e kétij vierésimi,
Agjencia konsideron informacionin sasior dhe cilésor qé éshté i pranueshém dhe i
dokumentueshém duke pérfshiré eksperiencén historike dhe informacion mbi (€ ardhmen i
cili mund t€ sigurohet pa shumé kosto dhe pémpjekje. Informacion mbi kushtet e ardhshme
konsideron perspektivat e ardhshme 1€ sektorit né t& cilén operon Agjencia,analiza financiare
nga eksperté financiarg, vlersime nga agjenci ndérkombélare vlerBsimi, analiza nga
institucione shtetérore apo organizata t€ tjera té ngjashme, si edhe burime € tjera (&
informacionit pér parashikimin ekonomik aktual dhe 1€ ardhshém, i cili lidhet me aktivitete
kryesore t€ Agjencisé. Veganérisht, informacioni i méposhtém &shté marré né konsideraté
kur éshté vierésuar nése ka rritje 1€ rrezikut t€ kredisé nga njohja fillestare:

* njé pérkeqésim aktual ose i pritsh@€m i vlerésimit té jashtém ose té brendshém t€ instrumentit
financiar;

« pérkeqésim 1 konsideruesh@m né treguesit e tregjeve t€ jashtme t€ treguesve t€ kredisé pér
instrumentet financiaré

* ndryshime né rénie té¢ kushteve ekonomike, dhe financiare aktuale ose té parashikuara 1é
cilat presin té shkaktojné njé pérkegésim 1€ aftésisé paguese té debitorit pér 1€ paguar
detyrimet kontraktuale;

* njé pérkeqésim i konsiderueshém aktual apo i pritshém né rezuliatet operative té debitorit
= rritje e konsiderueshme e rrezikut t& kredisé né njé instrument tjetér financiar te léshuar nga
i nj&ti debitor
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AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE
Shiénimet mbi pasqyrat financiare

(1€ giitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL
(VAZHDIM)

55  Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)
(iii)  Identifikimi dhe matja ¢ zhvlerésimit (vazhdim)

Pavérésisht kétyre, Agjencia vleréson qé rreziku i kredisé pér instrumentet financiar nuk
éshté rritur né ményré té konsiderueshme g€ nga njohja fillestare nése vlerésohet gé
instrumenti ka rrezik 1€ ulét kredie né datén e raportimi,

Njé instrument ka rrezik € ulét kredie né datén e raportimi nése:

(1) Instrumenti financiar ka njé rrezuk té ulét humbjeje,

(2) Debitori ka aftési 1€ forta paguese pér té plotésuar detyrimet e tij kontraktuale né té
ardhmen e afén dhe

{3) Ndryshime t€ kundérta né kushtet ekonomike dhe kushtet e biznesit né afatgjaté 1€ cilat
Jo domosdoslundrishit pakésojué allésing ¢ debitorit pér (€ plotésuar detyrimel hontrakluale,

Agjencia konsideron g€ njé aktiv financiar ka rrezik (€ ulét kredie kur aktivi ka vierésime 1
jashtmé si “investment grade™ né pérputhje me pérkufizimin ndérkombétar € njohur pér kéto
investime ose nése njé vlerésim i jashtém mungon, aktivi ka njé vlerésim & brendshém si
aktiv financiar me pérformanceé 1€ mire, e cila konsideron q¢ kundérpala ka njé pozicion 1€
forté financiar dhe nuk ka detyrime né vonesé. Agjencia vleréson né ményré té rregullt
efektivitetin ¢ kritereve t€ pérdorura pér t€ identifikuar nése ka pasur njé mitje 1€
konsiderueshme né rrezikun e kredisé dhe t& nishikojé kéto kritere né ményré 1€ pérshtatshme
pér 1€ siguruar g€ kriteret jané té vlefshme pér 1€ identifikuar njé mitje t& konsiderueshme té
rrezikut 1€ kredis€ pérpara s¢ shumat ¢ pritshme 1€ jené né vonesé

(1i) Pérkufizimi i humbjes
Agjencia konsideron ngjarjet € méposhtme si evente t&é humbjes pér géllime t€ menaxhimit

té brendshém té rrezikut & kredisé pasi historiku i ngjarjee ka treguar gé nése njé aktiv
financiar plotéson njé nga kriteret ¢ méposhtme zakonisht nuk mund 1€ arkétohen:

* kur ka njé thyerje té treguesve financiaré nga debitori; ose

= informacioni i krijuar sé brendshmi apo i marré nga burime té jashtme tregon qé debiton
ka pak mundési pagese pér kreditorél e tij duke pérfshiré edhe Agjencing.

Pavarésisht analizave t&€ mésipérme, Agjencia konsideron gé njé humbje ka ndodhur kur
aktivi financiar €shté mé shumé se 90 dité né vonesé pér aq kohé sa Agjencia ka evidenca 1é

arsyeshme dhe 1€ mbéshtetura pér 1€ treguar se njé kriter i ndryshém humbjeje do té ishte mé
i pérshtatshém,




AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE
Shénimet mbi pasgyvrat financiare
(T¢ gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

5.  PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL
(VAZHDIM)

5.5  Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)
(iii)  ldentifikimi dhe matja e zhvlerésimit (vazhdim)

Matja ¢ humbjeve té pritshme éshté njé funksion i propabilitetit 1€ humbjes, humbja e
mundshme dhe ekspozimi ndaj humbjes. Vlerésimi i propabilitetit t& humbjes dhe mundésisé
s€ humbjes mbéshtetet né té dhéna historike t€ megulluar me informacion pér t€ ardhmen sig
pérshkruhet mé sipér.

Ndérsa ekspozimi ndaj humbjes pér aktivet financiare, pérbéhet nga shuma bruto e aktivit né
datén e raportimit. PEr aktivet financiare, humbja e pritshme vleréschet si diferenca midis 1
giitha flukseve kontraktuale qé i detyrohen Agjencisé sipas detyrimeve kontraktuale dhe
flukseve t€ pritshme pér tu marré nga Agjencia (& aktualizuara me normén origjinale efektive
té interest né momentin e investimit. Agjencia njeh njé humbje apo t€ ardhur nga zhvlerésimi
1 1€ gjitha aktiveve financiare ne pasqyrén e fitim humbjes, me rregullimin pérkatés né vlerén
kontabél t€ tyre pérmes njé llogarie humbje nga provigjoni, me pérjashtim t€ instrumenteve
t¢ matur me vleré (& drejié pérmes pasqyrés sé 1€ ardhurave gyithépérfshirése, pér 1€ cilat
provigjoni njihet né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése dhe mblidhet né rezervén e
rivlerésimit t€ investimeve dhe nuk pakéson vlerén kontab€l 1€ aktivit financiar né pasqgyrén
e pozicionit financiar.

(iii)  Crregjistrimi

Agjencia ¢rregjistron njé aktiv financiar kur & drejtat kontraktuale mbi flukset e parasé
pérfundojné apo i transferon 1€ drejtat pér 1€ marré flukset e parasé me ané 1€ njé transaksioni,
i cili transferon né thelb té gjitha meziget dhe pérfitimet e ardhshme gé rrjedhin nga pronésia
e aktivit financiar, ose né t€ cilin Agjencia, as nuk mban dhe as nuk transferon né thelb meziget
dhe pérfitimet e ardhshme qé rrjedhin nga pronésia dhe as nuk mban kontrollin e aktivit
financiar. Cdo interes i krijuar apo i mbajtur nga Agjencia mbi aktivet financiare (@
transferuara, 1€ cilat kualifikohen pér ¢rregjistrim, njihet mé vete si aktiv apo detyrim.

ME grregjistrimin e njé aktivi financiar, diferenca midis vierés s€ mbartur t& aktivit (ose vlerés
s& mbartur g€ i alokohet pjesés sé transferuar 1€ aktivit) dhe shumés s (i) shumave & marra
(pérfshiré ¢do aktiv (€ ri n€ zotérim minus ¢do detyrim (€ ri t& marré) dhe (ii) ¢do fitim apo
humbje kumulative t& njohur mé paré né t€ ardhurat e tjera pérmbledhése, njihet né fitim/
humbje.

Detyrimet financiare

Agjencia ¢rregjistron njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale t€ saj jané pérmbushur,
ndérpreré apo anulluar.

(1v} Kompensimi

Aktivet dhe detyrimet financiare kompenschen dhe paragiten me shumén neto né pasqyrén e
pozicionit financiar kur dhe vetém kur, Agjencia ka njé t€ drejté ligjore pér (& kompensuar
shumat dhe kur ajo ka si géllim ose t'i shlyejé ato me vlerén neto ose ta realizojé aktivin dhe
té shlyejé detyrimin njékohésisht.

Té ardhurat dhe shpenzimet paragiten me bazé neto vetém kur lejohet nga SNRF-t€, ose pér
fitim/humbje qé rrjedhin nga transaksione 1é ngjashme,
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Shénimel mbi pasqyrat financiare

{T¢ giitha vierat jané né Lek, pérvey se kur shprehet ndryshe)

5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL
(VAZHDIM)

55  Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)
(iii)  Identifikimi dhe matja ¢ zhvierésimit (vazhdim)
(v) Matja e kostos s€ amortizuar

Kosto e amortizuar ¢ njé aktivi apo detyrimi financiar éshté vlera, me 1€ cilén éshté njohur né
fillim aktivi apo detyrimi financiar, minus pagesat ¢ shlverjes sé principalit, plus apo minus
amortizimin ¢ akumuluar, duke pérdorur metodén e interesit efektiv pér ¢do diferencé midis
shumés fillestare 1€ njohjes dhe shumés né maturim, minus ¢do zbritje apo zhvlerésim.

(vi)  Matja e vlers sé drejté

Vlera e drejté éshié gmimi, me t€ cilén njé aktiv do 1€ kémbehej, ose njé detyrim do 1€ shlyhej,
né njé transaksion té krver né ményré t& vullnetshme, mes paléve té gatshme, té miré
informuara dhe 1€ palidhura me njéra-tjetrén, né datén e matjes.

Kur éshté ¢ mundur, Agjencia mat vlerén e drejté t€ njé instrumenti duke pérdorur gmimin e
listuar né njé treg aktiv 1€ kétij instrumenti. Njé treg konsiderohet aktiv, nése cmimet e listuara
jané dirckt dhe rregullisht té disponueshme dhe pérfagésojné transaksione aktuale dhe té
rregullta té tregut, té kryera né ményré té vullnetshme midis paléve € palidhura me njéra-
tjetrén. Kur nuk ka ¢mim t€ listuar né njé treg aktiv, Agjencia pérdor ato teknika vlerésimi 1é
cilat maksimizojné pérdorimin e té dhénave pérkatése 1€ verifikueshme dhe minimizojné ato
jo t& verifikueshme. Teknika e zgjedhur e vlerésimit pérfshin 1€ gjithé faktordt, qé
piesémarrésit né treg do 1€ mermin parasysh né pércaktimin ¢ ¢mimit (€ njé transaksioni.

Informacioni mé i miré pér & pércaktuar vlerén e drejté 1€ njé instrumenti financiar gjaté
njohjes fillestare té tij &shté normalisht ¢gmimi i transaksionit, p.sh. vlera e drejté e shumés sé
dhéné apo marré. Nése Agjencia pércakton se vlera e drejté né njohjen fillestare ndryshon nga
¢mimi i transaksionit dhe vlera e drejté nuk pércaktohet, as me ané 1€ njé gmimi & listuar né
njé treg aktiv pér njé aktiv apo detyrim té njéjté dhe as duke u bazuar né njé tekniké vierésimi
qé pérdor t& dhéna nga tregje 1€ verifikueshme, instrumenti financiar fillimisht njihet me
vlerén e drejté, té rregulluar, pér té shmangur diferencén midis vlerés sé drejté né njohje dhe
gmimit t€ transaksionit. M& pas, kjo diferencé njihet né fitimhumbje mbi njé bazé 1€
pérshtashme pérgjaté jetés sé instrumentit, por jo mé voné se koha kur vlerésimi mbéshtetet
plotésisht nga t€ dhéna té venifikueshme 1€ tregut apo transaksioni éshté mbyllur,

Nése njé aktiv apo detyrim i matur me vlerén e drejté, ka njé ¢mim oferte dhe njé ¢mim
kérkese, Agjencia i mat aktivet dhe pozicionet ¢ gjata me ¢mim oferte dhe detyrimetl dhe
pozicionet e shkurtra me ¢mim kérkese.

Politika kontabél e matjes me vlerén e drejté e Agjencisé éshié paraqitur né Shénimin 7.1,

Agjencia mat vlerén ¢ drejté duke ndjekur renditjen ¢ méposhtme t& vierave t€ drejta qé
pasqyrajné réndésiné e t& dhénave t€ pérdorura gjaté matjeve:

= Kategoria 1; t& dhéna € jané ¢mimet ¢ tregut (& listuara (18 parregulluara), né njé treg
aktiv pér instrumenta t& njéjté,

= Kategoria 2: t& dhéna, té ndryshme nga ¢mimet ¢ listuara né treg & pérfshira né
nivelin 1, té cilat jané té verifikueshme si drejipérdrejt (si p.sh. ¢gmimet) apo jo
drejtpérdret (p.sh. t& mjedhura nga ¢mimet). Kjo kategori pérfshin instrumentat e
vlerésuara duke pérdorur; gmimel e tregut (€ listuara né njé treg aktiv t€ instrumentave
té ngjashém; gmimet e listuara € instrumentave 1€ nj&jté ose t& ngjashém né tregje qé
konsiderohen mé pak se aktiv; ose teknika t€ tjera vlergsimi ku t€ gjitha t€ dhénat ¢
réndésishme jané té verifikueshme drejtpérdrejt ose jo drejtpérdrejt me té dhénat ¢
tregut.
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AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE
Shénimet mbi pasqyrat financiare

(T¢ gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL
(VAZHDIM)

5.5  Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)
(vi)  Matja e vlerés sé drejté (vazhdim)

=  Kategoria 3: té dhéna jo 1€ verifikueshme. Kjo kategori pérfshin t& gjithé
instrumentet, né & cilat teknikat e vlerésimit pérfshijné 1€ dhéna jo 1€ bazuara né
informacione té verifikueshme dhe ku té dhénat jo té verifikueshme kan€ ndikim t&
réndésishém né vlerésimin e instrumentit. Kjo kategori pérfshin instrumenta qé
vlerésohen né bazé 1€ ¢mimeve t€ listuara pér instrumenta 1€ ngjashém, q€ kérkojné
rregullime apo supozime 1€ paverifikueshme, 1€ réndésishme pér 1€ pasqyruar
diferencat midis instrumentave.

Vlerat e drejta té aktiveve dhe detyrimeve financiare, (€ tregtueshme né tregje aktive, bazohen
né ¢mimet e tregut té listuara apo listimet ¢ ¢mimeve nga ana ¢ tregtuesit. Pér té gjithé
instrumentat e tjeré financiaré, Agjencia pércakton vlerat e drejta duke pérdorur teknika té
tjera vlerésimi.

Teknika 1€ tjera vlerésimi pérfshijné modelet ¢ vlerés aktuale neto dhe 1€ aktualizimit 1€
flukseve té parasé dhe krahasime me instrumenta t& ngjashém pér € cilat ekzistojné gmime L€
verifikueshme (€ tregut.

Qéllimi i teknikave t& vlerésimit ésht& matja e njé vlere 1€ drejté, e cila 1é reflektojé ¢mimin
qi do 1€ ishte marré né shitje t€ aktivit apo do 1€ ishte paguar pér transferimin ¢ detyrimit, né
njé transaksion t& rregullt midis pjesémarrésve 1€ tregut né datén e matjes.

Cmimet e verifikueshme dhe té dhénat e modelit jané zakonisht 1& disponueshme né tregjet e
letrave me vieré, derivativéve té tregtueshém dhe derivativéve & thjeshté mbi banak (jashté
bursave) si suop-et e normés sé interesit. Disponueshméria e gmimeve 1€ verifikueshme 1€
tregjeve dhe t& dhénave té modelit ul nevojén e gjykimeve dhe vlerésimeve nga ana e
Drejtimit dhe gjithashtu ul pasiguriné lidhur me pércaktimin e vierave 1€ drejta.
Disponueshméria e gmimeve dhe t€ dhénave 1€ verifikueshme t€ tregjeve luhatet né varési 1€
produkteve dhe tregjeve, si dhe priret 1€ ndryshojé né bazé 1& kushteve té pérgjithshme dhe
ngjarjeve té cakiara né tregjet financiare.

5.6  Mijetet monetare dhe ekuivalentét e tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre pérfshijné paraté né doré, llogarité rijedhiése me
bankat dhe depozitat shumé likuide né Bankén e Shqipérisé me afat maturimi tre muaj ose mé
pak, qé jané té ekspozuara ndaj njé rreziku 1€ paréndésishém 1€ ndryshimeve né vlerén e drejté
dhe qé pérdoren nga Agjencia né administrimin ¢ aktivitetit t€ saj. Mjetet monetare dhe
ckuivalentét e tyre mbahen me koston e amortizuar né pasqyrén e pozicionit financiar, e cila
pérafrohet me vlerén e drejté pér shkak t€ natyrés afatshkurtér 1€ tyre.

5.7  Primet e sigurimit té arkétueshme

Primet e sigurimit t€ arkétueshme mbahen me koston e amortizuar né pasqyrén ¢ pozicionit
financiar, e cila pérafrohet me vlerén e drejté pér shkak t& natyrés afatshkuriér € tyre.

58  Investime té mbajtura pér té mbledhur flukset ¢ kontraktuara

Njé aktiv ose detyrim financiar, kur ky nuk pércaktohet si i matur me vieré 1é drejté pérmes
fitimit dhe humbjes, matet fillimisht me vlerén e drejté, plus kostot e transaksionit & lidhen
drejtpérdrejt me blerjen apo shitjen e tij. Aktivet financiare t& Agjencisé klasifikohen si 1€
mbajtura pér & mbledhur flukset e kontraktuara sepse modeli i biznesit 1€ Agjencisé éshté
mbajtja e kétyre aktiveve financiare pér 1€ pérfituar 1€ ardhura kontrakiuale dhe né
marréveshjen bazé té emetimit 1€ aktivit t€ pércakiohet g€ flukset hyrése/kthimet do té shlyhen
né data té caktuara dhe jané vetém pagesa t& principalit dhe interesit (€ pérllogaritur mbi
principalin ¢ mbetur papaguar.




AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE
Shénimet mbi pasgyrat financiare

(TE giitha vierat fané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL
(VAZHDIM)

5.9 Aktivet afatgjata materiale
(i) Njohja dhe matja

Zérat e aktiveve afatgjata materiale maten me kosto, minus amortizimin e akumuluar dhe
ndonjé humbje e akumuluar nga zhvlerésimi. Kostot pérfshijné t€ gjithé shpenzimet, 1€ cilat
lidhen direkt me blerjen e njé aktivi.

Cdo fitim apo humbje né nxjerrjen jashté (€ njé zéri (€ aktiveve afatgjata materiale (¢ llogaritur
si diferenca midis té hyrave neto nga nxjerrja jashté pérdorimit dhe vlerés kontabél neto)
njihet si “Té ardhura té tjera” né pasqyrén e fitim’humbjes.

(ii} Kosto ¢ mépasshme

Njé shpenzim i mépasshém kapitalizohet vetém kur &hté e mundur q& Agjencisé t'i rjedhin
pérfitime té ardhshme ekonomike nga ky shpenzim. Riparimet dhe mirémbajtjet e
vazhdueshme njihen si shpenzime kur ato ndodhin.

(iii)  Zhvlerésimi

Zhvlerésimi llogaritet pér t€ alokuar koston minus vlerén e mbetur 1€ vierésuar (& njé zéri (&
aktiveve afatgjata materiale né ményré lineare pérgjaté jetés sé dobishme 1€ vlerésuar.
Zhvlerésimi njihet né pasqyrén e fitim/humbjes. Aktivet ¢ marra me gira financiare
amortizohen pérgjaté afatit mé t€ shkuntér, mes jetés s& dobishme dhe kohézgjatjes sé qirasé.
Toka nuk amortizohet. Llogaritjet e jetés sé dobishme 1€ zérave 1€ réndésishme t€ pronave
dhe pajisjeve, pér periudhén aktuale dhe ato 1€ krahasueshme, jan€ si mé poshté:

» Ndértesa dhe pérmirésime 25-40 vjet
s Pajisje kompjuterike 3-5 vjet
* Autovetura 5 vjel
e Pajisje zyre 3-20 vjet
s Intalime Teknike 4-20 vjet

Metodat e zhvlerésimit, jetét ¢ dobishme dhe vlera ¢ mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi
dhe rregullohen kur éshté e pérshtashme.

5.10 Aktivet afagjata jo-materiale

Aktivet afatgjata jo-materiale maten me kosto minus amortizimin ¢ akumuluar dhe ndonjé
humbje zhvlerésimi. Kostot pérfshijné (& gjithé shpenzimet, 1€ cilat lidhen direkt me blerjen
e njé aktivi. Njé shpenzim i mépasshém kapitalizohet vetém kur éshié e mundur g€ Agjencisé
t'i rrjedhin pérfitime t& ardhshme ekonomike nga ky shpenzim. Riparimet dhe mirémbajtjet ¢
vazhdueshme njihen si shpenzime kur ato ndodhin. Aktivet afatgjata jo-materiale amortizohet
né ményré lineare pér njé periudhé tre deri katér vjecare.

Metodat ¢ amortizimit, jetét e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi
dhe rregullohen kur éshté ¢ pérshtashme.

5.11 Provigjonet

Njé provigjon njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, Agjencia ka njé detyrim ligjor
ose konstruktiv qé mund t€ matet né ményré té besueshme dhe €sht€ e mundur qé 1€ kérkohet
njé dalje e pérfitimeve ekonomike pér t€ shlyer detyrimin.
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5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL
(VAZHDIM)

5.11 Provigjonet (vazhdim)
Provigionet pér kempensimin ¢ depozitave t€ sigurnara

Provigjonet pér kompensimin e depozitave té siguruara paragesin vlerésimet mé 1€ mira té
Agjencisé pér detyrimet aktuale, si rezultat i njé ndérhyrjeje né njé institucion té siguruar, pér
té cilin Agjencia éshté njofiuar me shkrim nga Banka e Shqipérisé ose kur ky institucion
likuidohet vullnetarisht. Njé provigjon i tillé njihet né periudhén kur ka filluar likuidimi
vullnetar i institucionit ose kur &shté njofiuar me shkrim nga Banka e Shqipérisé pér
ndérhygen né kété institucion.

Mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 nuk kang ndodhur ngjarje t€ tilla (shiko Shénimin
6.3), ndaj nuk &shté njohur ndonjé provigjon ng pasqyrén ¢ pozicionit financiar.

5.12  Tatimet dhe Taksat

Mg pérputhje me Ligjin “Pér sigurimin e depozitave™ Agjencia éshté e pérjashtuar nga tatimi
mbi vlerén e shtuar dhe tatimi mbi fitimin. Agjencia &shté subjekt i tarifave dhe taksave
vendore.

5.13 Kontributet dhe pérfitimet e punonjésve

Agjencia paguan velém kontributet e detyrueshme pér sigurimet shogérore dhe shéndetésore
pér punonjésit. Autoritetet vendase jané pérgjegjése pér 1€ pércaktuar kufijté ligjoré pér kéto
kontribute né Shqipén. Kontributet e Agjencisé, pér sigurimet shogérore dhe shéndetésore pér
punonjésit njihen né pasqyrén e fitim/humbjes kur ato ndodhin.

5.14 Krahasueshméria

Disa vlera krahasuese né pasqyrén e fluksit t&€ mjeteve dhe pasqyrés e ndryshimeve né fondet
e sigurimit té depozitave jané riklasifikuar ose riparaqitur si rezultat i njé ndryshimi né
klasifikim pér té pasqyruar njé efekt mé t€ miré

21



AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE
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(TE giitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

6. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR

Gjaté rrjedhjes sé zakonshme té veprimtarisé, Agjencia éshté e ekspozuar ndaj njé séré
rrezigesh financiare, ku mé té réndésishmit jané rreziku i tregut (ku pérfshihet rreziku i
monedhés, rreziku i ndryshimeve né vlerén e drejté dhe né normat e interesit), rreziku kreditor
dhe rreziku i likuiditetit. Administrimi i rrezikut né pérgjithési fokusohet né identifikimin e
rreziqeve, qé mund té ndikojné né rezultatet dhe pozicionin financiar (& Agjencisé, si dhe né
minimizimin ¢ efekteve negative potenciale qé mund té vijné nga kéto rrezige.

Rreziqet financiare aktualisht identifikohen, maten dhe kontrollohen pérmes mekanizmave té
ndryshme, té ndérmarra pér 1€ vlerésuar si duhet ngjarjet e tregut lidhur me investimet dhe
ményrat € mbaijtjes s& aktiveve likuide me géllim parandalimin e pérgendrimit t& tepruar 1€
rrezikut,

Drejtimi i ASD-s€ pérpiqet (€ pérmirésojé metodat e vlerésimit dhe administrimit t€ rreziqeve
lidhur me portofolin e investimeve (rrezikun e kredisg, likuiditetit, interesit dhe monedhés),
me qéllim sigurimin e administrimit efektiv té fondeve dhe pérmbushjen né kohé 1€
detyrimeve 1€ Agjencisé ndaj depozituesve té siguruar né rast t&é ndodhjes sé ngjarjes sé
sigurimit. Administrimi i mjeteve financiare t& Agjencisé rregullohen nga ligji pér sigurimin
e depozitave dhe Rregullorja “Pér politikén e administrimit 1€ mjeteve financiare & Agjencisé
st Sigurimit t& Depozitave™ (“Politika ¢ Investimit™), e miratuar nga Késhilli Drejtues.

Politika e investimit pércakion strukturén e portofoleve sipas fondeve t€ administruara nga
Agjencia e Sigurimit t& Depozitave, kritereve pér minimizimin e rrezigeve né administrim,
dhe kushtet ¢ procedurat pér vendimmarrjen dhe zbatimin e administrimit 1€ mjeteve
financiare. Administrimi i mjeteve financiare 1€ Agjencisé kryhet duke ndjekur kéto parime:
a) parimi i likuiditetit, sipas t€ cilit titujt né té cilét jané investuar mjetet financiare duhet 1€
kthehen né leké sa mé shpejt dhe me kosto sa mé t€ ulét; b) parimi i sigurisé, sipas t€ cilit
portofolet e Agjencisé diversifikohen dhe mjetet financiare investohen né tituj & ndryshém
nga lloji dhefose maturimi dhe me rrezik kreditor sa mé 1€ ulér; dhe c) parimi i normés sé
kthimit, sipas 1€ cilit duhet t& synohet & norma reale e kthimit nga instrumentet financiaré né
1€ cilét jané investuar mjetet 1€ jeté sa mé ¢ lané.

Pér géllime t€ administrimit, mjetet financiare organizohen né dy transhe. Transhi i likuiditetit
shérben pér mbulimin e nevojave né rast ngjarjeje sigurimi t€ mundshme dhe nevojave pér
mbulimin e shpenzimeve pér veprimtariné vjetore té Agjencisé . Ky transh éshté ndryshuar
né dhjetor 2018 duke pérfshire gjendjen né llogarité rmjedhése, depozitat, si dhe titujt me
maturitet t& mbetur nga 0 - 3 muaj. Mé paré ky transh pérfshinte llogarité rrjedhése, depozitat,
si dhe titujt me maturitet 1€ mbetur né momentin e blerjes nga Agjencia nga 0 - 3 muaj. Gjaté
vitit 2019, transhi i likuiditetit nuk ka pasur ndryshim. Madhésia e kétij transhi né asnjé rast
nuk mund 1é jeté mé pak se 10% e totalit 1é mjeteve financiare pér secilin nga fondet e
administruara nga Agjencia. Transhi i investimit pérfagéson mjetet financiare pasi zbritet
transhi 1 likuiditetit. Ky transh pérfshin titujt me maturitet té€ mbetur deri né 10 vjet. Titujt me
maturitet t& mbetur mbi 2 vjet nuk mund t€ kené njé vleré mé t&é madhe se 30% e totalit 1&
mjeteve financiare pér secilin nga fondet. Me géllim minimizimin ¢ rrezigeve, transhi |
investimit duhet t& synojé njé shpémdarje té shkallézuar té maturiteteve. Kalimi nga ky transh
né transhin e likuiditetit kryhet né pérputhje me nevojat e Agjencisé pér miete likuide.
Madhésité e transheve té likuiditetit dhe té investimit pércaktohen mbi bazé t€ analizave
periodike mbi gjendjen financiare té sistemit banker dhe shogérive t& kursim kreditit.

Instrumentat financiar t€ lejuar rregullohen nga ligji pér sigurimin e depozitave dhe politika ¢
investimit. Sipas kétyre akteve mjetet financiare 1€ investohen né tituj 1€ emetuar nga geveri
ose banka gendrore (€ huaja té vlerésuara si (€ sigurta nga agjenci 1€ njohura t€ vierésimit 1&
kreditit (vlerésim jo mé t€ ulét se AA-/Aa3) ose tituj t& emetuar nga Qeveria ¢ Shqipérisé ose
Banka e Shgipérisé. Gjithashtu mjetet financiare mund 1€ vendosen né depozita
afatshkurtra/llogari mjedhése né Bankén e Shgipérisé ose institucione financiare
ndérkombétare té vlerésuara si & sigurta nga agjenci t& njohura 1€ vlerésimit € kreditit
(vlerésim jo mé té ulét se AA-/Aa3).
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{(Té gjitha vierat fané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryvshe)

6. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

Me géllim administrimin e rrezikut ndaj monedhés dhe luhatjeve né kursin e kémbimit, Mjetet
financiare mbahen né lek dhe monedhé & huaj. Monedhat e huaja t€ lejuara jané dollar
Amerikan dhe Euro. Pesha e secilés monedhé pércaktohet né strategjing€ vjetore t€ investimit
té mjeteve financiare. Mjetet financiare né monedhé € huaj pér fondin e sigurimit &
depozitave né Banka nuk duhet 1€ jené mé pak se 5% e totalit t€ mjeteve financiare 1€ kétij
fondi. Né njé periudhé afatgjaté, duke konsideruar kushtet e tregut, Agjencia synon qé
shpémdarja e portofolit t€ orientohet drejt pérafrimit 18 mundshém me shpémdarjen e
depozitave € siguruara sipas monedhave.

Gjithashtu, me géllim garantimin e aftésisé pér 1€ pérmbushur detyrimet ndaj depozituesve té
siguruar, Agjencia ka hyré né njé marréveshje me Ministriné e Financave dhe Bankén ¢
Shqipérisé, e cila e lejon até né rast ngjarje sigurimi, t& sigurojé likuiditet duke zbatuar me
Ministriné e Financave, njé marréveshje shitjeje dhe riblerjeje (& letrave me vleré 18 Qeverisé
s& Shqipérisé qé ajo zotéron. Né pérputhje me ligjin pér sigurimin e depozitave, né rast 1€
pamjaflueshmérisé sé fondeve, Agjencia ka 1€ drejié 1€ kérkojé pagesa 1€ parakohshme té
primeve vjetore t& sigurimit nga institucionet e siguruara, t& rrisé primet vjetore, t&€ mbledhé
njé kontribut 1€ veganté nga institucionet ¢ siguruara dhe 1€ marré hua nga Buxheti i Shietit
(Neni 61 i ligjit “Pér sigurimin e depozitave™). Pér mé tepér, Agjencia ka nénshkruar njé
marréveshje kredie me Bankén Europiane pér Rindértim dhe Zhvillim, shogéruar me njé
garanci 1€ Qeverisé Shqiptare, pér njé linjé kredie deri né 100,000,000 EUR e cila mund t&
pérdoret né rast ngjarje sigurimi. Marréveshja ¢ kredis€ éshté& nénshkruar né€ 16 korrik 2014
dhe ka hyré né fuqi mé 29 dhjetor 2014 dhe ishte e vlefshme pér njé periudhé pesé vjegare.

Linja € kredisé u mbyll né 16 Kormrik 2019 pas pérfundimit t& afatit pes€ vjegar nga data e
nénshkrimit t€ saj (31 dhjetor 2018: 35,000,000 EUR).

0.1 Rreziku kreditor

Rreziku kreditor éshté rreziku i humbjes financiare 1 shkaktuar Agjencisé nése pala tjetér né
njé instrument financiar déshton né pérmbushjen e detyrimeve kontraktuale dhe vien kryesisht
nga investimet né letra me vleré 1& Agjencisé dhe giendjeve t€ llogarive n€ banka. Pér qéllime
raportimi lidhur me administrimin e rrezikut, Agjencia merr parasysh dhe pérfshin t€ gjithé
elementét e ekspozimit ndaj rrezikut kreditor, sig jané rreziku i déshtimit & debitoréve
individualé dhe rreziku i shtetit,

Komiteti i Investimeve éshté pérgjegiés pér mbikgyrjen ¢ mezikut kreditor, pérfshiré
rishikimin dhe vlerésimin e rrezikut kreditor, si dhe garantimin e pérputhshmérisé me kufijté
e vendosur né lidhje me ekspozimin ndaj paléve (€ treta/shteteve dhe me politikat e tjera
pérkatése 1€ pércaktuara né aktet nénligjore,

Tabela mé poshté paragel ekspozimin ndaj rrezikut kreditor sipas paléve 1€ treta (shteteve)
dhe vonesat né ripagim apo zhvlerésimet ¢ lidhura me to, nése ka:

Investimet né letra me vlerd Qeveria e Shqipérisé Totali

Me 31 dhjetor 2019

Jo me vonesé apo 1€ zhvlerésuara 30,548,000,538 39,548,000,538
Jo me vonesé por té zhvlerésuar

sipas kerkesave te SNRF 9 664,956,230 664,956,230
Totali 40,212,956,768 40,212,956,768
Mé 31 dhjetor 2018

Jo me vonesé apo 1€ zhvlerésuara 32,115,998,288 32,115,998,288

Jo me vonesg por té zhvlerésuar
sipas kerkesave te SNRF 9

1,481,060,081

1,481,060,081

Totali

33,597,058,369

33,597,058,369
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6. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
6.1 Rreziku kreditor (vazhdim)

Mjetet monetare dhe ekuivalentét

Banka e Banka té

e tyre Shqipérisé  mivelit t& dyte Tosall
Mé 31 dhjetor 2019
Jo me vonesé apo 1€ zhvlerésuara 768,912 446 2,767,675 771,680,121
Jo me vonesé por 1€ zhvlerésuar
sipas kerkesave te SNRF 9 1,999,098,881 264,935,524 2,264,034, 405
Totali 2.768,011,327 267,703,199 3,035,714,526
Me 31 dhjetor 2018
Jo me vonesé apo té zhvlerésuara 3,855.289,425 2,727,554 3,858,016,979
Jo me vonesé por € zhvlerésuar
sipas kerkesave te SNRF 9 1,492 373,568 - 1,492,373,568
Totali 5,347.662,993 2,727,554 5,350,390,547
2019 2018
Shkallét sipas Humbjes sé Pritshme nga aktivet
financiare
Shkalla 1 Shkalla Shkalla Totali Totali
2 3

Investimet né
letra me vieré  40,214,677.486 - - 40,214,677,486 33,601,635,067
Mjetet
monetare dhe
ekuivalentét e
tyre 3,041,891,569 - 3,041,891,569 5,155,039,586
Vlera bruto 43.256,569,055 - 43,256,569.055 38,956,674.653
Provigjonet (7,897.761) : (7,897.761) (9,225,737)
Vlera
kontabel, neto 43,248,671,294 - 43,248.671,294 38,947.448,916

Agjencia nuk ka angazhime financiare 1€ kushtézuara mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018.
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(Té gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

6. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM).
6.1 Rreziku kreditor (vazhdim)

Agjensia perdor klasifikimet e rezikut kreditor per aktivet dhe detyrimet financiare 1€
publikuara nga njesité nderkombetare pér percaktimin e probabilitetil 1€ déshtimit si

méposhté:

Klasifikimi sipas S&P viti Institucioni Probabiliteti i déshtimit
2019
B+ Qeveria e Shqipérisé 0.64%
B+ Banka e Shqipérisé 0.64%
BBB+ Raiffeisen Bank International | 0.28%
AG
BBB+ Raiffeisen Bank Shqipén 0.28%
Nuk ka vierésim Banka Credins -
Nuk ka vieresim Banka Kombétare Tregtare | -
BBBR Intesa San Paolo 0.28%
Klasifikimi sipas S&P viti Institucioni Probabiliteti i déshtimit
2018
B Qecveria e Shqipérisé 0.69%
B+ Banka e Shqipérisé 0.69%
BBB+ Raiffeisen Bank International | 0.29%
AG
BBEB+ Raiffeisen Bank Shqipéri 0.29%
Muk ka vierésim Banka Credins -
Nuk ka vleresim Banka Kombétare Tregtare -
BBR Intesa San Paolo 0.29%

6.2  Rreziku i tregut

Rreziku i tregut éshté rreziku ndryshimit t& ¢mimit t& tregut 1€ aktiveve, si rezultat i njé
ndryshimi t& normave (€ interesit, kurseve € kémbimit dhe marzhet né interesat e kredisé (jo
lidhur me ndryshimet né cilésing e kreditimit té emetuesit/debitorit), t€ cilét do 1€ ndikoiné né
té ardhurat e Agjencisé ose vlerén ¢ instrumenteve financiaré 1€ zotéruar prej saj. Q&llimi 1
Agjencisé né administrimin e rrezikut té tregut &shté drejtimi dhe kontrolli mbi ekspozimet
ndaj rrezikut (€ tregut brenda parametrave té pranueshém, me géllim sigurimin ¢ aftésisé
paguese (€ Agjencisé duke optimizuar kthimin ndaj rrezikut.

(i) Ekspozimi ndaj rrezikut 1& normés s€ interesit - investimet e mbajtura pér 1€
mbledhur flukse kontraktuale

Rreziku kryesor, ndaj (€ cilit jané ekspozuar portofolet jo-té-tregtueshme, éshi€ rreziku i
humbjeve nga luhatjet e flukseve té ardhshme té parasé té instrumentave financiare ose
vlerave té drejta 1€ tyre, pér shkak 1€ njé ndryshimi né normat e interesit né treg. Rreziku 1
normés sé interesit administrohet kryesisht duke monitoruar ekspozimin neto né€ instrumentet
financiare qé mbartin interes dhe duke miratuar paraprakisht kufijté pér kéto ckspozime.
Komiteti i Investimeve éshté organi mbikqyrés i pérputhshmérisé me kéto kufij.
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AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE
Shénimet mbi pasgyrat financiare

(1% gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

6. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDINM)
6.2 Rreziku i tregut (vazhdim)

(i) Ekspozimi ndaj rrezikut t& normés s interesit - investimet t€ mbajtura pér té mbledhur
flukse kontraktuale (vazhdim)

Drejtimi mori parasysh njé skenar standart qé pérfshin njé ulje ose ritje paralele prej 100
pikésh bazé (bp) né t& gjitha kurbat e normave t€ interesit né boté. Njé analizé e ndjeshmérisé
sé Agjencisé ndaj njé rritjeje apo uljeje né normat e interesit t€ tregut paraqitet mé poshié:

Ndryshimi né normé M¢ 31 dhjetor 2019 Mé 31 dhjetor 2018
+100bp 432,486,713 389,474,489
-100bp (432,486,713) (389,474,489)

(i)  Ekspozimi ndaj rrezikut t€ kursit t&€ kémbimit

Rreziku i monedhés pérkufizohet, si rreziku qé luhatjet né kurset ¢ kémbimit 1€ shkaktojné
ndryshime té& réndésishme, pozitive ose negative, né pasqyrén e pozicionit financiar. Agjencia
éshté kryesisht e ekspozuar ndaj rrezikut t& ndryshimeve né kursin ¢ kémbimit 1€ dollarit
amerikan (USD) dhe Euros ndaj Lekut. Ekspozimet aktuale dhe kufizimet lidhur me to
vendosen dhe monitorohen né pérputhje me Politikén e Investimit 1€ Agjencisé.

Njé pérmbledhje e ekspozimit neto ndaj monedhés paraqitet mé poshté (vlerat né LEK):

Mé 31 dhjetor 2019 LEK uUsp EUR
AKTIVET

Mijetet monetare dhe ckuivalentét e

tyre 771,680,122 188,892  2.263.845,512
Investime 1€ mbajtura pér 1é

mbledhur flukse kontraktuale 39,548,000,539 - 664,956,229
Aktive 1€ tjera 4,335,661 - -
TOTALI 40,324,016,322 188,892  2.928,801,741
DETYRIMET

Detyrime (& tjera (6,354,320). -

TOTALI I DETYRIMEVE (6,354,320) -

EKSPOZIMI NETO NDAJ

KURSIT Ti KEMBIMIT 40,317,662,002 188,892 2,928,801,741
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(T¢ gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

6. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
6.2  Rreziku i tregut (vazhdim)
(iii) Ekspozimi ndaj rrezikut t€ kursit t& kémbimit (vazhdim)

Mé 31 dhjetor 2018 LEK usp EUR
AKTIVET

Mjetet monetare dhe ekuivalentét

e tyre 3,857.517.424 234475 1,492,638,647
Investime 1€ mbajtura pér té

mbledhur flukse kontraktuale 32,115,998,289 - 1,481,060,081
TOTALI 35,973,515,713 234,475  2,973,698,728
DETYRIMET

Detyrime (€ tjera (10,598,211) = -
TOTALI I DETYRIMEVE {10,598.211) - -
EKSPOZIMI NETO NDAJ

KURSIT TE KEMBIMIT 35,962,917,502 234,475  2,973,698,728

Analiza ¢ ndjeshmérisé ndaj monedhés s€ huaj

Tabela mé poshté paraget ndjeshmériné ndaj njé mitje/rénie me 1,500 piké bazé né kurset ¢
kémbimit 1€ LEK-ut ndaj USD dhe EUR né datén e raportimit bazuar n€ strukturén e aktiveve
dhe detyrimeve né monedhé 1€ huaj té Agjencisé mé 31 dhjetor, duke supozuar se 1€ gjithé
variablat e tjeré mbeten € pandryshuar. Efekti €shté matur dhe paraqitur si njé ndikim né
rezultat dhe direkt né aktivet neto, duke mbajtur t& pandryshuara kushtet e tjera.

usD EUR
+15% -15% +15% -15%
Mé 31 dhjetor 2019 28,334 (28,334) 439,320,261 (439,320,261)
Mé 31 dhjetor 2018 35171 (35,171) 446,054,809 (446,054 809)

Me njé rmritje prej 15 pérgind né kursin e kémbimit t€ USD dhe EUR ndaj LEK-ut né datén e
raportimit, ndikimi i pérgjithshém né rezultatin financiar dhe aktivet neto 1€ Agjencisé do 1€
ishte njé rritje me vleré si né tabelén e mésipérme.

Me njé ulje prej 15 pérgind né kursin ¢ kémbimit 1€ USD dhe EUR ndaj LEK-ut né datén e
raportimit, ndikimi i pérgjithshém né rezultatin financiar dhe aktivet neto 1€ Agjencisé do 1€
ishte i nj&jté, por né drejtim té kundért me ndikimin e rritjes sé pérshkruar mé sipér.
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AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE
Shénimet mbi pasqyrat financiare
(T¢ giitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

6. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
6.3  Rreziku i likuiditetit (vazhdim)
Qéndrueshméria financiare

Qéndrueshméria e sektorit bankar &shté faktori kryesor g€ ndikon né pozicionin e likuiditetit
1€ Agjencisé. Agjencia, né bazé 1€ informacionit 1€ marré nga Banka e Shqipérist, vleréson
vazhdimisht géndrueshmériné e sektont bankar né ményré g€ 1€ parashikojé detyrimet e saj
kundrejt depozituesve té siguruar, né pérputhje me ligjin “Pér sigurimin e depozitave™.

Sipas raportit mé & fundit mbi stabilitetin financiar, Banka ¢ Shqipérisé vleréson se
veprimtaria e sektorit bankar paraqgitet e géndrueshme, me tregues t& miré 1€ performancés
dhe té rezistencés financiare. Rénia e vlerés sé aktiveve né valuté (€ sektorit bankar pér shkak
té mbigmimit t& ndjeshém té kursit 1€ kémbimit 1€ lekut, ndikoi né tkurrjen e lehté 1€ vlerés sé
totalit té aktiveve 1€ sektorit pér periudhén. Zhvillimet ekonomike dhe ecuria e tregjeve
financiare mbéshtetén né 1érési veprimtariné e sistemit financiar.

Aftésia e sektorit bankar pér té pérballuar rreziget, vierésohet duke analizuar gjendjen e tij té
kapitalizimit dhe t€é pérfitueshmérisé.Né mbyllje t€ 6-mujorit t& par€ t& vitit 2019, raporti 1
mjaftueshmérisé sé kapitalit t& sektorit bankar shénoi nivelin 18.5%, duke réné me 0.2 piké
pérgindjeje kundrejt fundit t& vitit 2018, dhe duke mbetur dukshém mbi nivelin minimal 1€
kérkuar pér k&€ tregues prej 12%. Rreziku i likuiditetit né veprimtarin€ bankare mbetet i ulét.
Raportet ¢ aktiveve likuide, né leké dhe valuté, ndaj detyrimeve afatshkurtra jang ndjeshém
mbi nivelet minimale 1€ kérkuara nga kuadri rregullator. Ekspozimi i sektorit bankar ndaj
rrezigeve L€ tregut, ndonése ka ardhur né rénie gjaté periudhés, mbetet i réndésishém.
Ekspozimet ndaj rrezikut 1& drejtpérdrejté dhe té térthorté t€ kursit t€ kémbimit, shénuan njé
rénie relative, ndérkohé q& sekton vijon té€ mbetet i ekspozuar nga luhatja ¢ normés sé
interesit. Harta e stabilitetit financiar, indekset ¢ materializimit dhe té akumulimit t rrezikut
sistemik dhe indeksi i stresit financiar, pérgjithésisht tregojné rreziqe t€ kontrolluara pér
stabilitetin financiar.

7. PERDORIMI I VLERESIMEVE DHE GJIYKIMEVE

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon qé Drejtimi t€ béjé gjykime,
vierésime dhe supozime g€ ndikojné né zbatueshmériné e politikave kontabél dhe vlerave té
raportuara 1€ aktiveve, detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezulatet aktuale mund 1€
ndryshojné nga ato té vlerésuara.

Vlerésimet dhe supozimet bazé rishikohen né vazhdimeési. Rishikimet e vierésimeve kontabél
njihen né periudhén, né té cilén kéto vlerésime jané rishikuar dhe né ¢do periudhé té ardhshme
té ndikuar nga kéto rishikime.

Drejtimi diskuton me Késhillin Drejtues t€ Agjencisé zhvillimin, pérzgjedhjen dhe paragitjen
e politikave kontabél t& réndésishme dhe zbatueshmériné e tyre dhe supozimet ¢ béra lidhur
me pasigurité kryesore né vlerésim. Informacionet mbi supozimet dhe pasigurité né vlerésim,
Q¢ kané njé rrezik 1 réndésishém qé t€ rezultojné né korrigjim material né vitin ¢ ardhshém
financiar, dhe informacione mbi gjykime 1€ réndésishme gjaté zbatimit t& politikave kontabél,
qé kané ndikimin mé 1€ réndésishém né vlerat e njohura né pasqyrat financiare, jané paraqitur
mé poshté,

3



AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE

Shénimet mbi pasgyrat financiare

(T¢ gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryshe)

7. PERDORIMI I VLERESIMEVE DHE GJYKIMEVE (VAZHDIM)

Drejtimi mori parasysh njé skenar standart g€ pérfshin njé ulje ose rritje paralele prej 10% né
treguesin ¢ mundgsisé sé humbjes (PH) dhe treguesin e humbjes s€ mundshme nga kredia
(HMK). Njé analizé e ndjeshmérisé sé humbjeve té mundshme nga kredia t& Agjencisé ndaj
njé rritjeje apo uljeje né treguesit e matjes sé humbjes paragitet mé poshté:

Provigioni mé 31 dhjetor 2019 pér
mjelet monetare

Provigjoni per aktivet financiare

Provigjoni mé 31 dhjetor 2018 pér
mjetet monetare

Provigjoni per aktivet financiare

PH dhe HMK
+10% -10%
617,708 (617,708)
172,072 (172,072)
PH dhe HMK
+10% -10%
464,904 (464,904)
457,670 (457,670)

Kéto pasqyra plotésajné shénimet mbi menaxhimin e rrezikut financiar (shiko Shénimin 6).
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AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE
Shénimet mbi pasqyrat financiare
(T¢ giitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndryvshe)

8. MJETET MONETARE DHE EKUIVALENTET E TYRE

Mijetet monetare dhe ekuivalentet e tyre mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 jané detajuar
si mé poshté;
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Gjendjet né banka

Llogarité rrjedhése né Bankén e Shqipérisé 2,099,104,362 1,497,365,032
Depozitat afatshkurtra né Bankén ¢ Shqipérisé (7

ditore) 674,681,000 3,854,947,000
Llogarité rrjedhése né Raiffeisen Bank International 262,944,237 -
Llogarité rrjedhése né Raiffeisen Bank 3,911,942 628,197
Llogarité rmmjedhése né Intesa San Paolo 920,093 1,076,859
Llogarité rrjedhése né BKT 233,800 21,004
Llogarité rrjedhése né Credins 96,135 1,001,494
Zbntur provigion pér llogante bankare ne monedhe

€ huaj (6,177,043) (4,649,039)
Totali 3,035,714,526 5,350,390,547

Rregullorja “Pér politikén e administrimit 1€ mjeteve financiare 1€ Agjencisé sé Sigurimit 1€
Depozitave”, e miratuar né 28 korrik 2016, e ndryshuar, kérkon gé transhi i likuiditetit né asn)€ rast
nuk mund t€ jeté mé pak se 10% e totalit t1¢ mjeteve financiare. Ky transh pérfshin gjendjen né
llogarité redhése, depozitat, si dhe titujt me maturitet t€ mbetur nga 0 - 3 muaj (shih dhe shénimin
9). Depozitat e afatshkurtra né Bankén e Shqgipérisé vendosen né zbatim t& VKM nr.39 & BSH daté
18.07.2007, me maturitet 7 ditor dhe normé kthimi 10bp mé pak se norma bazé e interesit.

Agjencia vleréson rrezikun e kredisé pér lloganité bankare né monedhé té huaj dhe ka llogaritur
humbjet e pritshme nga kredia sipas modelit t€ ndértuar pér implementimin ¢ SNRF9, duke pérdorur
propabilitetin ¢ humbjes, ekspozimin ndaj humbjes dhe mundésité e humbjes. Vlerésimet e
institucioneve né té cilat Agjencia mban llogari bankare né leké dhe monedhé t& huay jepen né
shénimin 6.1

Mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018, levizja e provigjonit & njohur pér llogarité bankare né monedhé 1€
huaj prané Bankés sé Shqipérisé jepet né vijim:

2019 2018
Teprica né 1 janar 4,649,039 15,982
Shpenzime provigjoni njohur gjaté vitit 1,528,004 4,633,057
Rimarrje provigjoni gjaté vitit a -
Totali i shpenzimit t& provigjionit, net 1,528,004 4,633,057
Teprica mbyllése mé 31 dhjetor 6,177,043 4,649,039
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AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE
Shénimet mbi pasqgyrat financiare

(Té gjitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shpreher ndryshe)

9, INVESTIMET NE LETRA ME VLERE-TE MBAJTURA PER TE MBLEDHUR

FLUKSE

Letrat me vleré sipas vlerés sé tyre kontraktuale paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Letra me Vleré t& .DSH né vleré nominale 39,777,041,501 33,374,340,000
:)n;;es i piérllogaritur pér obligacionet e 308,432,936 235.644.260
E ardhur e marré né advancé nga BTH (62,919,639) (69,649,891)
Primi i obligacioneve t& QSH 192,122,688 61,300,697
Er‘.c]}l';iginn pér Obligacionet né monedhén (1.720,718) (4.576.697)
Totali 40,212,956,768 33,597,058,369

9.1 Letrat me vleré té Qeverisé Shgiptare

Investime né letra me vleré t& Qeverisé Shqiptare jané té detajuara si mé poshté:

Klasifikimi sipas monedhés

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Letra me Vleré né LEK 39,548,000,538 32,115,998,289
Letra me Vieré né EUR 664,956,230 1,481,060,080
Totali 40,212,956,768 33,597,058,369

Klasifikimi sipas Moody’s

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Qeveria ¢ Shqipérisé B+ 40,212,956,768 33,597,058,369
Totali 40,212,956,768 33,597,058,369
Letrat me vleré sipas afatit kontraktual 1€ maturimit paraqiten si mé poshté:
Norma Norma
mesatare ¢ mesatare ¢
31 dhjetor 2019 ponderuar 31 dhjetor 2018  ponderuar
LVL né LEK
12 muaj 8.908.849,976 1.583% 8,541,697,591 2.012%
24 muaj 18,856,873,697 2.111% 14,816,900,000 2.580%
3 vjet 1,195,267,674 2.403% 996,100,000 3.575%
5 vijet 4,287,345,268 3.525% 3,142,242,787 4.846%
T vjet 3,784,453,182 4.040% 2,312,402.816 5.528%
10 vjet 2,515,210,741 5.443% 2,306,655,095 6.917%
Totali 39,548,000,538 32,115,998,289
LVL né EURO
24 muaj . 1,481,060,080 0.8%
7 vjet 664,956,230 3.5% = -
Totali 664,956,230 1,481,060,080
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AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE
Shénimet mbi pasgyrat financiare

(Té giitha vierat jané né Lek, pérveg se kur shprehet ndrvshe)

9, INVESTIMET NE LETRA ME VLERE-TE MBAJTURA PER TE MBLEDHUR
FLUKSE (VAZHDIM)

9.1 Letrat me vieré té Qeverisé Shqiptare (vazhdim)

Agjencia vleréson rrezikun ¢ kredisé dhe humbjet e pritshme duke pérdorur propabilitetin ¢
humbjes, ekspozimin ndaj humbjes dhe mundésiné e humbjes. Drejtimi i Agjencisé vleréson
konsideron analiza historike si edhe informacion pér té ardhmen pér té vlerésuar ndonjé humbje
té pritshme. Mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018, t€ gjitha letrat me vleré qé Agjencia
zotéron jané t& Qeverisé Shqiptare. Drejtimi i Agjencisé vleréson g€ pér letrat me vleré ne LEK
1é QSH rreziku kreditor éshté pothuajse zero, prandaj nuk €shté njohur asnjé provigjon pér kéto
letra me vleré.

Agjencia ka njohur provigjon vetém pér aktivet financiare né monedhén EUR, duke konsideruar
rrezikun ¢ monedhés, megjithése vleréson q&é QSH nuk paraget rrezik té shtuar krediti edhe pér
kéto letra me vieré.

2019 2018

Teprica né 1 janar 4,576,697 7,320,367
Shpenzime provigjoni njohur gjaté vitit - -

Rimarrje provigjoni gjaté vitit si rezultat i maturimit té LV (2,855,979) (2,743,670)
Teprica mbyllése mé 31 dhjetor 1,720,718 4,576,697
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AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE
Shénimet mbi pasqyrat financiare

(1€ giitha vierar fané né Lek, pérvec se kur shpreher ndryshe)

11. AKTIVET AFATGJATA JO MATERIALE, NETO

Programe
kompjuterike Totali
Kosto
Mé 1 janar 2018 80,176,802 80,176,802
Shtesa - 3
NE 31 dhjetor 2018 80,176,802 80,176,802
Shtesa - -
Né 31 dhjetor 2019 80,176,802 80,176,802
Amaortizimi i akumuluar
ME 1 janar 2018 (67,722,745) (67,722,745)
Amortizimi i vitit (3,126,408) (3,126408)
M#E 31 dhjetor 2008 (70,849,153) (7N,849,153)
Amortizimi 1 vitit (3.126,408) (3,126,408)
Mé 31 dhjetor 2019 {73,975,561) (73,975,561)
Viera kontabél neto
MEé 1 Janar 2018 12,454,057 12,454,057
Mé 31 dhjetor 2018 9,327,649 9,327,649
Mé 31 dhjetor 2019 6,201,241 6,201,241
12. AKTIVE TE TIJERA, NETO

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Inventari 1,197,746 1,949,145
Shpenzime (& parapaguara 1,155,026 789,577
Aktive té tjera 1,982,888 1,125,684
Totali 4,335,660 3,864,406

Zéri aktive t€ tjera pérbéhet nga vlera prej 1,976,996 leké qé lidhet me rimbursimin e kostove
direkte dhe indirekte nga administrimi i Fondit 1€ Ndérhyrjes sé Jashtézakonshme (shénimin 18),
si edhe nga shuma 5,893 1€ arkétueshme nga punonjésit e Agjencisé.

13. DETYRIME TE TIERA

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Shpenzime 1€ pérllogaritura 3,433,568 6,025,437
Tatimi mbi t& ardhurat personale 1,736,490 1,847,761
Sigurimet shogérore dhe shéndelésore 877,487 009,354
Detyrime t& tjera 306,775 1,815,659
Totali i detyrimeve té tjera 6,354,320 10,598,211

Shpenzime té pérllogaritura lidhen me fatura té pambérritura pér vitin 2019 pér detyrimet lidhur
mé shérbimin ¢ auditimit t& jashtém dhe auditimit t& brendshém, si edhe detyrimet pér fatura 1€
pa mbérritura (detyrime mujore operative).

Detyrime t€ tiera lidhet me fatura 1€ mbérritura por (€ papaguara deri mé 31 dhjetor 2019 pér
mirémbajtjen e infrastrukturés, paisjes sé informacionit, etj, t€ cilat jané paguar né fillim t& vitit
2020.

39



AGJENCIA E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE
Shénimet mbi pasqyrat financiare
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14 FONDET THEMELTARE

Mé 31 dhjetor 2019, Fondi themeltar pér sigurimin ¢ depozitave né banka prej 400,000,000 Lek
(31 dhjetor 2018: 400,000,000 Lek) dhe Fondi themeltar pér sigurimin e depozitave né SHKK
prej 76,000,000 Lek (31 dhjetor 2018: 76,000,000 Lek) pérfagésojné kontributet e Buxhetit (&
Shtetit pér fondet e sigurimit (& depozitave né banka dhe SHKK. Sipas ligjit “Pér sigurimin ¢
depozitave”, i ndryshuar, Fondet themeltare mund t€ pérdoren pér pérgatitjen dhe financimin e
kompensimit t& depozitave. Me kérkesé & Agjencisé dhe me miratim t€ Qeverisé Shqiptare,
Fondet themeltare mund té rriten nga kontribute shtesé (& Buxhetit 1€ Shtetit,

15. TE ARDHURA NGA PRIMET E SIGURIMIT

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019, té ardhurat € Agjencis€ nga primet ¢ sigurimit 1€ arkétuara
nga 14 banka dhe 6 shogéri kursim-krediti ishin né shumén 3,392,642,125 Lek (2018:
3,286,733,568 Lek). Gjaté vitit 2019 Banka Ndérkombétare Tregtare éshté pérthithur nga Banka
Union dhe Banka Shqiptare e Kreditit éshté pérjashtuar nga skema e sigurimit. Gjithashtu
shogéria e re e kursim kreditit e pranuar né vitin 2019 nuk ka arkétuar prim pér vitin ¢ paré sipas
kérkesave ligjore. Né mbyllje t& vitit 2019, anétare té skemés s€ sigurimit t€ depozitave jané 12
banka dhe 7 shogéri kursim krediti.

NE pérputhje me ligjin pér sigurimin e depozitave, primi i sigurimit te depozitave pérllogaritet
nga subjekiel anétare né baza tremujore. Pér bankat primi tremujor i sigurimit pérllogaritet si
0.125% e mesatares aritmetike 1€ shumés sé depozitave 1€ siguruara, q€ jang regjistruar né banké
né ditén e fundit 1€ ¢do muaji & tremujorit 1€ méparshém. Pér shogénté e kursim-krediti primi
tremujor i sigurimit pérllogaritet si 0.075% e mesatares aritmetike 1€ shumés s& depozitave &
siguruara, g€ jané regjistruar né kéto shoqéri né ditén e fundit 1€ ¢do muaji 1€ tremujorit 1€
méparshém.

16. TE ARDHURA NGA KONTRIBUTI FILLESTAR

Cdo subjekt, i cili kérkon 1€ anétarésohet né skemén ¢ sigurimit 1€ depozitave, paguan kontribut
fillestar né masén 0,5 pér qind 1€ kapitalit fillestar 1€ tij, 1€ konvertuar né leké, pér t& marré
vértetimin pér plotésimin e kérkesave ligjore dhe nénligjore lidhur me sigurimin e depozitave.
Ky subjekt paguan né fund té vitit té paré & anétarésimit né skemé shtesén e kontributit fillestar,
qé pérlloganitet né masén 0,5 pér qind t€ kapitalit té shtuar gjaté atij viti.

Mé 31 dhjetor 2019, shtaté shoqéri kursim-krediti jané anétare té skemés sé sigurimit (2018:6
shogéri). Gjaté vitit 2019, Agjencisé ka vendosur pér anétarésimin e njé shoqérie 1€ kursim —
kreditit né skemén e sigurimit té depozitave. Kjo shogéri ka derdhur kontributin fillestar né
muajin dhjetor 2018, si pjesé e kérkesave rregullative pér pranimin né skemé, né shumeén 25,330
Lek. Gjaté vitit 2019 nuk ka pasur arkétim (€ kontributit fillestar nga shoqérité e kursim-kreditit.
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17. TE ARDHURAT NGA INTERESAT

Té ardhurat nga interesat pér vitet ¢ mbyllura mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jané krijuar nga
aktivitetet e méposhtme:
Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Letra me vleré t& Qeverisé Shyiptare n€ LEK 1,063,304,668 942,483,690
Depozita afatshkurtra né Bankén e Shqipérisé 13,871,557 36,526,741
Letra me vleré té Qeverisé Shaiptare né EUR 5,243,959 22,110,213
Té ardhura té tjera nga interesat 89 531
Totali 1,082.420,273 1,001,121,175

18.  TE ARDHURAT TE TJERA OPERATIVE
Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Té ardhura nga administrimi i FNJ 1,044 996 632,425
Totali 1,044,996 632,425

Té ardhura 1€ tjera pérfshijné shumén qé Agjencia do 1€ kompensojé nga Fondi i Ndérhyrjes sé
Jashtzakonshme pér administrimin e tij.

Né zbatim té nenit 16, té Rregullores “Pér Fondin e Ndérhyrjes sé Jashtézakonshme dhe
Procedurat pér Administrimin e tij” miratuar me VKM nr. 56 daté 03.10.2017, Agjencia merr njé
pagesé vijetore pér imbursimin e kostove pér administrimin e mjeteve financiare t& FNJ. Autoriteti
i Ndérhyrjes sé Jashtézakonshme vendos pér masén e rimbursimit té kostove mbéshtetur né
relacionin e detajuar q€ Agjencia dérgon pér shpenzimet vjetore t€ kryera pér administrimin ¢
FNJ.
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19, SHPENZIME TE TJERA FINANCIARE
Viti i mbyllur m# Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Komisioni 1 angazhimit pér linjén e kredisé 11,077,688 23,142,963
Shpenzime t€ tjera financiare 1,543,225 802,593
Totali 12,620,913 23,945,556

Mé 16 gershor 2014, Agjencia nénshkroi njé marréveshje kredie me Bankén Europiane pér
Rindértim dhe Zhvillim, shogéruar me njé garanci 1€ Qeverisé Shqiptare, pér njé linjé kredie deni
né 100,000,000 EUR. Marréveshja e kredisé ka hyré né fugi né 29 dhjetor 2014, Marréveshja e
garancisé, ¢ firmosur nga Qeveria Shqiptare dhe Banka Europiane pér Rindértim dhe Zhvillim
mé 16 korrik 2014, u ratifikua nga Kuvendi me ligjin nr. 144/2014, daté 23 tetor 2014. Agjencia
pagoi né vitin 2014 komisionin ¢ pagueshém paraprakisht prej 500,000 EUR ose 0.5% e shumés
maksimale né dispozicion nga linja e kredisé.

Pér vitin 2019, komisioni i angazhimit sipas marréveshjes llogaritet si 0.5% e shumés né
dispozicion nga linja e kredisé pér periudhén. Pér periudhén nga 1 janari 2019 e deri né 30 gershor
2019, shuma né dispozicion nga linja e kredisé ishte 35,000,000 EUR, dhe pér periudhén nga |
korrik 2019 e deri né 16 korrik 2019, shuma ng dispozicion nga linja e kredisé€ ishte 12,000,000
EUR pas reduktimit 1€ kérkuar nga Agjencia dhe 1€ pranuar nga EBRD. (2018: 35,000,000 EUR)
Linja e kredisé éshté mbyllur plotésisht né datén 16 Korrik 2019 pas pérfundimit t€ afatit 5 vjegar
nga data ¢ nénshkrimit t saj.

20. SHPENZIMET E PERSONELIT
Shpenzimet e personelit pér vitet ¢ mbyllura mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jané si mé poshié:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Shpenzimet pér paga dhe shpérblime 74,059,977 74,052,542
Sigurimet shogérore dhe shéndetésore 6,313,425 6,151,948
Té tjera 1,333,104 1,504,142
Totali 81,706,506 81,708,632

Shpenzime personeli 1€ tjera pérfshijné ndihmat ekonomike té dhéna pér punonjésit e Agjencisé,
shpenzime pér udhétime dhe dieta brenda véndit si edhe sigurimin vjetor té jetés dhe shéndetit
pér punonjésit e Agjencisé. Kategorité e punonjsve t€ Agjencis€ pér vitin 2019 dhe 2018 jepen
né tabelén né vijim:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mg

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Nivel i larté i drejtimit | 1
Nivel i ulét i drejtimit —klasa 11.1 | |
Nivel i ulét i drejtimit — klasa [1.2 8 8
Niveli i shérbimit professional-klasa 111 7 7
Niveli i shérbimit professional-klasa [V 9 9
Niveli i shérbimit 1€ pérgjithshém 3 i
Totali 29 29

Numri mesatar i punonjésve 1€ Agjencisé pér vitin 2019 éshié 29 (2018: 29)
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21. SHPENZIMET ADMINISTRATIVE
Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2019

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2018

Mirémbajtje dhe riparime 10,326,139 9,299,497
Honorare t& Késhillit Drejtues 5,239,080 5,239,080
Trajnime dhe edukime 1€ vazhdueshme 6,493,224 4,262,398
Shérbime profesionale 2,733,600 2,801,600
Tanfa anétarésimi (EFDI, [ADI) 2,440,175 2,259,000
Shérbime utilitare 2,025,231 1,788,245
Shpenzime 1€ tjera operative 2,229.643 1.636,482
Seminare dhe konferenca 1,497,061 216,338
Publikime dhe abonime 1,202,272 1,080,297
Shpenzime postare dhe komunikimi 731,791 690,356
Shpenzime pér pajisje zyre 402,965 370,973
Tarifat dhe taksat vendore 15,000 15,000
Provigjone pér kreditoré té tjeré - 270,504
Shpenzime 1€ periudhave (€ kaluara 432,244 -
Totali 35,768,425 29,929,770

Shpenzime té tjera operative lidhen me shpenzimet pér pritie pércjellie dhe organizime,
shpenzime pér sigurimin e aktiveve t€ Agjencisé dhe ruajtjen e sigurisé fizike, shpenzime pér

karburant pér automjetin e Agjencisé dhe shpenzime pastrimi.

Shérbime profesionale pérfshijné shpenzimet pér auditimin ligjor né shumén 828,000 leké dhe

shpenzime pér auditimin e brendshém né shumén 1,905,600 leké

Provigjone pér kreditoré € tjeré lidhet me shumén prej 270,504 (€ pritshme pér tu arkéuar gé
nga viti 2012 nga Shogéna Pacific-Petrolium Albania shpk. Gjaté vitit 2019 nuk ka ndryshime
né shumén e provigjionuar pasi Agjencia nuk ka arritur té€ rikuperojé shumén e detyrimit (shénimi

25).

Shpenzime & periudhave 1€ kaluara lidhen me nxjerrjet jashté pérdorimi € disa artikujve té
magazinés 1€ cilé nuk ishin mé 1€ pérdorshém pér Agjenciné pér shkak 1€ qéndrimit pér mé

shumé se 10 vjet n& magazingé.
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22. TE ARDHURAT GJITHEPERFSHIRESE TE FONDEVE TE SIGURIMIT TE

DEPOZITAVE

Bazuar né ligjin pér sigurimin e depozitave, Agjencia mban llogari té veganta kontabél pér mjetet
financiare, pér depozitat e siguruara né bankat dhe mjetet financiare pér sigurimin e depozitave
né SHKK-t¢. Fondet e akumuluara pér secilin fond zmadhohen ose zvogélohen me fitimet apo

humbjet nga veprimtaria e Agjencisé,

TE ardhura operative:

Té ardhura nga primet ¢ sigurimit

Té ardhura nga kontributet fillestare
Té ardhura nga veprimiaria investiese
Té€ ardhura té tjera operative

Shpenzime financiare:

Humbje nga pérkthimi né monedhé té
huaj

Shpenzime 1€ tjera financiare

Shpenzime operative:
Shpenzime personeli

Shpenzime administrative
Shpenzime amortizimi
Shpenzime provigjioni per mjetet
monetare

Rimarrje provigjioni pér aktivet
financiare
TEPRICA PER VITIN

Té ardhurat e tjera gjithépérshfirése
TOTALI I TE ARDHURAVE
GNTHEPERFSHIRESE

Viti i mbyllur mé 31 dhjetor 2019

Fondi i sigurimit té depozitave ng

Banka SHKK Total
3.376,146,942 16,495,183 3.392.642,125
1.080,701.368 1.718.905 1.082.420.273

1,044,996 - 1,044,996
4.457,893.306 18,214,088 4.476,107.394
(39,878,999) - (39,878.999)
(12,370,913) (250,000% (12.620,913)
{52,249,912) {250,000) (52,499,912)
{81,650,866) (55,640) (81,706,506)
(34,9658,041) (800,384) (35,768,425)

(8,672,985) (25,878) (8,698 863)

{1,528,004) - (1,528,004)
{126,819,896) (881,902) (127,701,798)

2,855,979 - 2,855.979
2,855,979 - 2,855,979
4,281,679477 17,082,186 4,298,761,663
4.281,679477 17,082,186 4,298,761,663
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22. TE ARDHURAT GJITHEPERFSHIRESE TE FONDEVE TE SIGURIMIT TE

DEPOZITAVE (VAZHDIM)
Viti i mbyllur mé 31 dhjetor 2018
Fondi i sigurimit t& depozitave né
Banka SHKK Total
Té ardhura operative:
Té ardhura nga primet e sigurimit 3,272,833,587 13,899,980 3,286,733,567
Té ardhura nga kontributet fillestare 474,892 474,892
Té ardhura nga interesat 990 441, 434 1,679,742 1,001,121,176
Té ardhura t& tjera operative 632,425 = 632,425
4,272.907,446 16,054,614 4,288,962,060
Shpenzime financiare:
Humbje nga pérkthimi né monedhé
t€ huaj (230,324,215) - (230,324,215)
Shpenzime t& tjera financiare (23,695,556)  (250,000)  (23,945,556)
(254,019,771)  (250,000) (254,269,771)
Shpenzime operative:
Shpenzime personeli (81,660,220) (48,412)  (81,708,632)
Shpenzime administrative (29,465,544)  (464,226)  (29,929,770)
Shpenzime amortizimi (8,949 419) - (8,949.419)
Shpenzime provigjioni per aktivet
financiare (1,889,388) - {1,889 388)
(121,964,571)  (512,638) (122,477,209)
TEPRICA pér VITIN 3,896,923,104 15,291,976 3,912,215,080
Té ardhurat e tjera gjithépérfshirése
TOTALI I TE ARDHURAVE
GJITHEPERFSHIRESE 3.896,923,104 15,291,976 3,912,215,080
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23,  MARREDHENIET DHE TRANSAKSIONET ME
ORGANET DHE NDERMARRJET SHTETERORE

Agjencia konsideron transaksionet me palet e lidhura, detajuar si mé poshté:

INSTITUCIONET,

-Institucionet shtetérore me té cilat Agjencia ka marrédhénie né bazé ¢ statusit dhe
funksianeve t€ saf ligiore,

-Anétarét e Késhillit Mbikégyrés, dhe drejtues te tjeré kryesoré € pércaktuar si persona gé
kané autoritet dhe pérgjegjési pér planifikimin, drejtimin dhe kontrollin e veprimtarisé sé
Agjencisé, drejtpérdrejt ose terthorazi, duke pérfshiré ¢do drejtues (gofié ekzekutiv ose
ndryshe) t& Agjencisé.

Banka e Shqipérisé dhe Ministria e Financave jané institucionet shtetérore, me t€ cilat
Agjencia ka ndértuar marrédhénie t€ rregullia né bazé (€ statusit dhe funksioneve t€ saj ligjore
dhe né pérputhje me kérkesat ligjore pérkatése (shih dhe Shénimin 6).

Agjencia drejtohet nga Késhilli Drejtues, anétarét e té cilit emérohen né pérputhje me ligjin
““Pér sigurimin e depozitave™ & ndryshuar (Shénimi 2).
Njé pjesé e réndésishme e aktiveve financiare jané investuar né instrumenta borxhi t€
emetuara nga Qeveria Shgiptare ose vendosur né depozita afatshkurtra né Bankén e
Shqipérisé (Shénimet 8 dhe 9). Investimet né letra me vleré blihen si né tregun primar pérmes
piesémarrjes né ankande, ashtu edhe né tregun dytésor.

Nijé pérmbledhje e veprimeve me palét e lidhura Eshté si né vijim:

Pasqyra e Pozicionit Financiar

Aktivet
Investime né letra me vleré 1€ Qeverisé

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Shqiptare (shénimi 9.1)" 40,212,956,768 33,597 058,369

Llogarité rrjedhése né Bankén e Shqipérisé

(shénimi 8) 2,092,927.319 1,492,715,993

Depozitat afatshkurtra né Bankén e Shqipénsé

{shénimi 8) 674,681,000 3,854,947,000

Aktive té tjera 1,976,996 1,064,425
42,082,542,083  38,945,785,787

o Viti i mbyllur

Pasqyra ¢ té Ardhurave dhe Shpenzimeve “;: Lﬁjﬁ;‘:‘;ﬂlﬁ mé 31 dhjli:;ill;

Té ardhura nga letrat me vleré & Qeverisé

Shgiptare (shénimi 18) 1,068,548,627 964,593,903

Té ardhura nga depozitat afatshkurtra né

Bankén e Shqipérisé (shénimi 18) 13,871,557 16,526,741

Té ardhura 1é tjera nga FNJ (shénimi 18) 1,044,996 632,425

Honorare pér Késhillin Drejtues (4,241,160} (4,241,160)

Shpenzime pér komisione pér llogarité e

titujve né BSH (750,000) (750,000)
1,078,474,020 996,761,909
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24, CESHTJET LIGJORE

Gjaté rrjedhés normale t€ aktivitetit, Agjencia mund té jeté e pérfshiré né pretendime ligjoré
ose veprime ndaj paléve 1€ treta. Agjencia me vendimi nr. 3803 dat€ 06 tetor 2017 1€ Gjykatés
Administrative s& Shkallés se Paré, gézon 1€ drejtén ¢ démshpérblimit nga Shoqéria Pacific-
Petrolium Albania shpk pér shumén 270,504 leké, detyrim qé nuk éshié shlyer gjaté kétyre
viteve. Agjencia ka provigjonuar shumén e pritshme né vitin 2018 pasi vleréson g€ mundésia
pér ekzekutimin e detyrimit nga Agjencia ¢ paditur, &hté e vogél. Né bazé 1€ mendimit 1&
Drejtimit t& Agjencisé, pérfundimi final né lidhje me ¢éshtjet ligiore nuk do 1€ keté njé efekt
mbi pozicionin financiar t& Shogérisé, ose nuk do 1€ sjellé ndryshime né aktive.

25. ANGAZHIME DHE GARANCI

Gijaté rjedhés normale t& aktivitetit, Agjencia nuk ka angazhime apo garanci t€ marra apo (€
vendosura.

26, NGJARJET PAS DATES SE RAPORTIMIT

Nuk ka ngjarje té ndodhura pas datés sé raportimit financiar q&é mund t& kérkojn€ rregullim
apo shpalosje té tjera kontabél né kéto pasqyra financiare.
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